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Ograniczenia prawne
Niewielu zastanawia się nad :un, że mimo 

famOStyluCji jmroowej i1 traktatu o mna :jazo- 
lr f i . i i  narodowych, po dzień dzisiejszy zacho 

moc prawną szereg ustawowych ograni 
w  Closunau do .ufności żydowskiej, któ

re poeoaiają w  rai jcej sprzeczności z zasadą 
równouprawnienia obywatelskiego. Niewfiblu 
■ę nad teiu zastanawia i o tem myśli!, albo 
wiem ograniczenia te me dotykają znacznej 
Ukahy lu d Ą  gdyż ich zastosowanie w  praktfy- 
te iiaSl^pują. i  oikaziji specjalnych czynności, 
Kt6>e tylko od czasu do czasu wypada wyko
nywać. O ile jednak taki wypadek zachodzi, 
okazuje sdę, że między literą równo uprawnie 
nią, a praiktyką sądowy i  administracyjną, o- 
parił na sliaiych rosyjskich nrzepisacli, cią- 

jeszese istnieje wielka rozbieżność i,roz 
piętość pojęć.

Pi^edataw/iidelstwo żydowskie w  Sejmie czu 
•wato zawsze nad tem zagadnieniem, dążąc 
do przekreślenia anachronizmów. I pierw
szy i drugi Sejm znajdywał wśród swoich ma 
terjałów ustawodawcze projekty przedsilawi- 
ceelstwa żydowskiego, zawierzające do uchyle
nia ograniczeń prawnych.

Rzec* dziwna. Sprawa, która nie powinna 
z  żadnego punibtu widzenia nastręczać naj
mniejszych wątpliwośai ani trudności przy za 
łaKwieniu, przewlekała się stale i wlecze się 
po dzień dzisiejszy! Przez p®Wną chwilę moż
na było całe to zagadnienie uważać za prze- 
mdeone bez uchwały parlamentarne), albo- 
wittu Sąd Najwyższy z okazji rozpatrywanra 
szczegółowego wypadku zajął rozstrzygające 
dlr tej kwesaji1 stanowisko prawne. Orzekł mia 
noMcie że wobec wejścia w  życie konstytu
cji polskiej z marca 1921 r., gwarantującej 
równość wszystkich obywateli wobec prawa 
wszelkie w  jakichkolwiek szczegółowych sta
rych ustawach mieszczące się ograniczenia 
prawne w  stosunku do obywaj eli państwa u-a  
dly same przez się j straciły moc obowiązują
cą. N a  zas&dzie tego orzeczenia mogła i powm 
na się była usifiąlić praktyka administracyjna 
i judykatura sądowa Lecz równocześnie w  po 
dobnym wypadku, które wypadło w  loku in
stancji rozstrzygać N u jv >  >*cmo krybunaio- 
wl Admiro str acy i nemu. tenże zajął stanowiło  
odmienne. Opierając się na przejściowym 
praeP"lsde konstytucji, w  myśl którego ustawy 
dawniejsze sprzeczne z konstytucją muszą do 
roku zostać uzgodnione z konstytucją, intęrpre 
Urwał przepis ten w  ten sposób, że meza chowa 
nie tego ternunu prolonguje moc obowiązują
cą antykonstytucyjnych postanowień ustaw 
szczegółowych do czasu ich zmiany przez nu- 
We u ilawy szczegółowe. Skutkiem tej dywei - 
gencji w judykaturze najwy ższych instylucyj 
sądowych w  państwie, sprawa cała okazała 
się zagadnieniem otwarłem, czekającem define 
tywnego uregulowania. Widocznie i rząd ohc 
cny akceptował pogląd prawny orzeczenia Na j 
wyższego Trybunału Administracyjnego, gdyż 
przfcz usrta awego ówczesnego premie! a prof. 
Bartli w  pamiętnem pdei-wszem e^pose. w  kto 
rem za po wiedza! walkę z antysemityzmem 
gospodarczym, wymienił jako jedną z najpil- | 
nienzyeh spraw wymagających ustawodaiw- : 
czego uregulowania w  duchu konstytucji spra

wę uchylenia ograniczeń prawnych w  stosun
ku do ludności żydowskiej, obowiązujących 
ba podstewie przestarzałych przepisów z okre 
s» i zaborów.

Wkrótce ffiida pełny drugi rok od czasu owej 
zapowiedzi. Dłubie 2 lata czasu, na któro przypa 
da okres uprawnień ustawodawczych, uzyska
nych przez rząd w pełnomocnictwach, do któ
rych uchwalenia pizyczyniłi się nie w małym 
stopniu posłowie żydowscy poprzedniego sej
mu, nie w  ostatnim rzędzie w  tej nadziei i w  
tem przekonaniu, £e rząd, który z pełnomo
cnictw zrobił bogaty użytek, skorzysta z nich 
także dla uchylenia ograniczeń prawnych, W' 
krótszej od drogi parlamentarnej droaze —  de
kretu Piez3'denta Rzeczy pospolitej.

Wśród obfitego dorobku ustawodawstwa de
kretowego' —  brak jednak tego właśnie dekre 
tu. a  wobec wygaśnięcia pełnomocnictw spra
wa uchylenia ograniczeń może być dziś zała
twioną znowu tylko w  drodze ustawy sejmo
wej. W< -bęc tego posłowie żydowscy widzieli 
się zmuszeni trzeciemu z rzędu Sejmowi przed 
łożyć projekt, w  Którym Bezskutecznie kołatali 
o dwa Sejmy poprzednie, projekt w sprawie u- 
chyleuia sprzecznych z konstytucją ograniczeń 
prawnych dla ludności żydowskiej.

Sprawa stoi znowu otworem i czeka załatwię 
nla. Nie jest to jednak, jakby przypuszczać mo 
żaia było, sprawa wyłącznie prawna. Jak na 
wstępie już wspomniano i wobec ograniczone
go zakresu zagadnień i wobec częściowo sfoso 
wanego orzeczenia Sądu Najwyższego, ostrze 
praktyczne tych ograniczeń nie jest tak niezno 
śne, Jak ich ostrze zasadnicze i polityczna.

Zasadnicza i polityczna strona zagadnienia po 
siada znaczenie bardzo doniosłe. W  pierwszym 
rzędzie bowiem wysuwa się natarczywie pyta 
nie: Dlaczego sprawa tak jasna i niedopuszcza
jąc a żadnych zastrzeżeń, tak tatwa do załatwię 
nia i nienastręczająca żadnych poważniejszych 
trudności, przy wystylizowaniu projektu usta
wy z jednym tylko paragrafem o pozbawieniu 
mocy prawnej tych a tych postanowień, tych 
a tych ustaw, ciągle się wikła, ciągle komp’ilku 
je i poza martwy punkt przyrzeczeń i zapowie
dzi —  nie wychodzi? Dlaczego po tylu dekla-

W T A R N O W I E
K U P IE  PMRCfcLg B U D O W L A N A
Zgłoszenia z pod miem miejsca wymiaru i ceny 
pod „Parcela w  Tarnowie* do Aom j>k>w Dz,

maciach wszystkich poprzednich rządów, ui » 
wyłączając endeckich, o kierowaniu się zasadą' 
konstytucyjnego równouprawnieni: przy wyko 
nywaniu rząou (żaden rząd endecki nie pominął 
tego określenia i oświadczenia w  swern ©xpo- 
se!) po poważnej zapowiedzi p premiera Bar
tla Która wzbudź iła pełną ufność i wiarę, cią
głe jeszcze trwa stan rzeczy, że konstytucjo 
swoją drogą a ograniczenia... — swoją?!

My z pod zaboru austriackiego zbyt dobrze 
pamiętamy pravme pojęcia zasadmoz; rch posfa 
nowień ustawowych, zapowiadają'~3'ch ustawy 
wykonawcze, które... az ao rozpad ku i jusrifi 
się iiie pojawiły i pozostały wobec tego pię
kną zapowiedzią na tle Brzydkiej praktyk-!. Kon 
stytucja jest piękną ramą, ale bez wypełnienia 
tych p  może pozostać bez w a rtośck>wem dre 
w  nem. Zapewr.ema i p-zyrzeczema konstyru 
cii bez wykonawczych ustaw szczegółowych, 
zapowiedzianych w  korrtytucjU mają znaczenie 
najwyżej deKorarjnwne. A  w  życiu nie o zewmę 
trzną dekorację idzie, ale o to, co się pod idą' 
mieści. Zagadnienie równauprawmeans obywa
telskiego nie jest kwestią furmałuą, uk> treści 
praw. Wahająca się łaktyka i praktyka w rina 
wzglądzie posiada przeto przez swą nśewyraż- 
nośc —  wymowę dopuszczająca domrśtafrk-.

Sądzimy, że rząd śmiałych decmzyj i silnej rę 
ki nie inOże i me powiłnieui trwać w  sferze I 
atmosferze domyślników. Sikoro do togo dopu
ści! przez niewykorzys aińe pełmomocnacuw do 
uregulowani? tego zagadnienia w  drodz*. deki* 
tu i wzbudził ten. różne wątpliwości apajdata 
w  uatosiwikowamiu stę dc ńticjaty wy posłów tr ,  
dowskieb możność rozprószenia wąkpiiweścl 
Wobec obecnej konfiguracji Sojuju gładkie za
łatwienie projektu przy pomocy nprupowwft W  
wicowych (zawcze dli tej sprawy pttyefcyf* 
nych) i przy pozytywne] woi wfeBueoo igyiąio 
wania rządovreg'- jest w  każdej chw#l japtar- 
nione.

Los wniosku postów żydowskich w, 
uchylenia ograniczeń będzk przeto tał iM l  do- 
brym probleżem

Dr. AbntaHąwl

Walne zwycięstwo oincarego
W ynik ściślejszych wyborów we Francifl

.

Paryż, 30 4. PAT. Wedle danych z Ageu-*"' 
eji Havasa z gad z. 7 rano o wyniku wyhoroy 
uzupełniających wybranych zostało 169 repu
blikanów, 95 republikanów lewicowych, 60 ra 
dykalów niezależnych, 115 socjŁinych radyka 
lów, 45 repub'i.kańskich socjalistów, 102 so
cjalistów, 9 konserwatystów, 16 komunistów. 
Brak dotąd wyniku z jednego okręgu. 303 de 
i>uto\vanych zostało ponownie wybranych. 
Konserwatyści stracili 2 manrlaly, republika
nie zyskali 41 mandatów, republikanie lewi
cowi 10 mandatów, radykali 12 mandatów, m 
cjalni radykali stracili 20 mandatów, repubb 
kańscy socjaliści 2 mandaty, socj ali utrzyma
li stan swego posiadania, komuniści stracili 8 
mandatowi

> • r

Paryż. 30. 4. PAT. „Jou-naT* om-swtając wy
niki wyborów zaznacza że batalja zakończy
ła się zwycięstwem Poincare*, o nad ekstremi
stami. W  Paryżu umiarkowani odnieśli sukces 
we wszystkich dzielnicach, które uchodź#: zą 
bardzo radykalne. Należy zaznaczyć, —  pisze 
dziennik — że w  czasie kampanii wyborczej 
większość socjalnych radykałów i repubBkać- 
skich socjalistów wypowiedziała się za pohry- 
ką rządu. „Echo de 'Paris“ podkreśla światny 
sukces obozu rządowego w Paryżu. „L‘oeuvre“ 
zaznacza, że wybory przyniosły porażkę ete- 
ćientom krąficowyjn prawicy i lewicy. Dzien
n ik  wykazuie. że policka Poincarego ma naj
większe poparcie większości
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doszła do skutkb
Prezydent Weizmann przybędzie wkrótce do  Polski,

O pierwszcm posieazernu konferencji przed
stawicieli Centralnych Komitetów Orgamzacji 
Sjcńsk e jfz  W arszawy, Krakowa i Lwowa, któ 
ra odb\ b  się w niedzielę w Łodzi, donieśliśmy 
już w części nakłada numeru wczorajszego. Po  
niżej podajemy uchwały przyjęte przez konfe
rencję, z których okazuje się, iż unifikacja całej 
organizacji ogólno-sjońskioj w Polsce doszła la 
ktycznie do skutku. Konferencja powzięła na
stępujące irczol uc je :

1) Konferencja Centralnych Komitetów Orga
nizacji Sjońskiej w Polsce, odbyta w Łodzi dnia 
29 kwietnia 1928 r., ukonstytuowała Tymczaso 
wą Radę Naczelną, jako zwierzchnią instancję 
sfederowanych org. sjońskich w Polsce w  skła
dzie następującym: Centralny Komitet w  W ar
szawie 7 członków: (Lewite, pos. Rosenbiatt, ro 
daktor Ideftmann, red. Appenszlak, inż, Zajde- 
man, dr .Hindes oraz jeden członek z Wilna), 
z Małopolski wschodniej 4 członków (pos. dr. 
Reich, dr. Schmorak, dr. Rothfeld, dr. Leder, z 
Małopolski zachodniej 3 członków (pos. dr. 
;Thon, dr. Feldblum, dr. Schwarzbart).

2) Zakres działania T. R. N. obejmuje a) ini
cjatywę, kierownictwo i przeprowadzanie akcyj 
.sjon-stycznych, dotyczących całokształtu ruchu 
sjonistycznego w  Polsce, b) Uzgadnianie pracy 
Sjonistycznej poszczególnych dzielnicowych Ko 
mitetów Centralnych, c) koordynowanie polity 
ki krajowej sjonistów w  Polsce.

3) Powyższy zakres działania obejmuje TRN  
aż do zwołania ogólnego zjazdu sjońskiego w 
Polsce, którego termin wyznaczy T.R.N.

4) T. R. N. wybiera Prezydjum z łożone z ka 
Ido razowych prezesów Centralnych Komitetów 
dzielnicowych, którzy’ mogą dać się zastąpić 
przez każdorazowego urzędującego wicepreze
sa, oraz jednego generalnego sekreta,za. Człon 
kawie P rezydjum prowadzą pojedzenia plenar 
ne T. R. N. kolejno

5) Komitety Centralne mają prawo, w  razie 
przeszkód w uczestniczeniu w  posiedzeniach 
T. R. N. wybranych dziś członków T. R. N. wy  
delegować zastępców.

6) T. R. N. odbywa posiedzenia plenarne co 
najimrt j raz na trzy miesiące w  pierwszym to 
godmiiu każdego kwartału, kolejno w  Warsza- J 
wie, Krako wie i Lwowie.

Warszawa, 30 4 Sin Na dzisiejszem posde- 
dzeni-u komisji budżetowej przystąpiono do 
głosowania nad preliminarzem ministerstwa 
spraw zagi Łącznych 

Dyr. dep. administracyjnego Matuszewski 
w  imieniu min. Zaleskiego zaproponował nasi. 
rozdzielenie na poszczególne pozycje fundu
szu propagandowego: na oświatę 1.7 mil. zł., 
na propagandę prasową 1.220 lys., na propa
gandę ekonomiczną 1 mil. zł, na propagandę 
kulturalną 600 tys. zł., na propagandę praso
wą zagranicą 15 tys. zł., na kongresy 120 tys. 
zł, na udział w ollmpjadzie 80 tys. zł, na za 
siełk zwrotny dla domu polskiego w Charbi 
nie 60 tys. zł. —

Referent pos, Dąbski zapytuje sdę, jak iząd 
ustosunkuwuje się do wniosku o skreślenie po 
zycii 600 tys. zł. na budowę gmachu MSZ. w  
Warszawie i przeznaczenie tych pieniiędźy na 
budowę hotelu emigracyjnego w Paryżu.

Dyr. dep. Matuszewski zgadza się ,roćeniem 
ministra na zmniejszenie tej pozycji o 16C tys

Na posiedzeniu popołudniowym zwrócił się 
przewodniczący pos. Byrka do członków komi
sji, aby wnioski do trzeciego czytania zgłaszali

7) Każdy Centralny Komitet obowiązany jest 
nadsyłać Tymczasowej Radzie Naczehiej na 
posiedzenia plenarne, tzn. raz na trzy miesiące 
dokładne sprawozdanie ze swej działalności o- 
raz ewentualne' wnioski,

8) Posiedzenia Prezydjum T. R. N. od byw a j  
się co najmniej raz na miesiąc. Dc zadań Prezy
dium należy, a) układanie porządku dziennego 
plenarnych posiedzeń T. R. N.. b) wykonywa
nie uchwał posiedzeń plenarnych, c) reprezcnla 
cja T. R. N. na zewnątrz, d) czuwanie nad wy
konywaniem tych ucLwat przez, organizacje 
dzielnicowe.

9) Do obownązków generalnego sekretarza 
należy utrzymywanie łączności między członka 
mi Prezydium T. R. N., poszczególnymi Cen
tralnym; Komitetami a Radą Naczelną, zała
twianie korespondencyj, okólników itd. oraz te 
cnniczne przygotowywanie zebrań Rrezydjum 
i Zjazdów plenarnych.

Rezolucja 10-ta traktuje o budżecie Tym cza-. 
sowrej Rady Naczelnej.

Zaznaczyć należy, że w  konferencji łódzkiej 
wzięła udział cała organizacja ogóino-sktńska 
w Polsce. Co się tyczy b. Kongresówki, to ró
wnież i ta dzielnica wraz z Wileńszczyzną przy 
stąpiła w  całości i bez zastrzeżeń do T R. N. 
Grupa sjonistów radykalnych z pos. Gruenbau 
mem na czele nie należy do warszawskiego Ko 
mitetu Centralnego i dlatego też nie wzięła u- 
cYńafti w  konferencji tódzk;ej.

Konferencję łódzką, którą cechował poważny 
tok obrad i wysokie poczucie odpowiedzialno
ści za wielką i doniosłą dla pracy sjońskiej w  
Polsce myśl unifikacyjną zamknął dłuższem 
przemówieniem prez. Lewite, komunikując m. 
in., iż niebawem ma przybyć do Polski prezy
dent Weizmann oraz. iż organizacja sjofiska po 
czyni wkrótce starania o powołanie qo życia 
Komitetu Propalestyriskiego w  Polsce. Na posie 
dzeniu końcowem przemawiał m. in. również 
dr. Schwarzbart.

Z ramienia K. C. w  Krakowńe brali udz.ał w  
konferencji pp. dr. Schwarzbart 1 dr. Spiegel. 
Wczorajsza wiadomość z Lodzi, iż w delegacji 
zasiadał również p. dr. Wahrhaftig, polegała na 
omyłce.

zł. Pu dyskusji w  sprawie funduszu dyspozy
cyjnego preliminarz MSZ został pi zez komisję 
w  di ugiem czy taniu przyjęty w  b.zmien:u 
rządowem ze zmianami przez rząd cuukceptu 
wanemi

Z kolei komisja przystąpiła gc preliminarza 
rent i emerytur, referowanego przez pot. prof._ 
Krzyżanowskiego (ŁsBWR).

Referent stwierdził ogromny wzrost fundu
szu emerytalnego. W  roku ub. wydano na ten 
cel zamiast preliminowanych 82 mili. —  102 mi 
ljony. W  dyskusji poseł Kornecki (ZLN1 o- 
świadczą, że zwyżka wyaatków emerytalnych 
tłumaczy się masowem zwalnianiem z powo
dów politycznych.

W  głosowaniu przyjęto wnioski teferenta o 
skreśleniu 1 miljona, Skreślono 300.000 z fundu
szu emerytów powstań polskich oraz 700.000 z 
funduszu dla b. skazańców politycznych, któ- 
rym pozostaje jeszcze 800.000 zł. Natomiast 
wstawnonc 2 miliony na uifwoi zenie inwalidzkie 
go funduszu kredtyowego natury gospodarczej.

do soboty 5 maja włącznie, na jednolitego typu 
formularzach specjalnie w  tym celu przygoto
wanych. 2 kolei przystąpiono do zapatrywania

2 powodu wstrzymania się personalt* drnkar 
skiego od pracy w dniu I majV—  następny nu
mer „Nowego Dziennika" ukaże się narównl z 
innymi dziennikami krakowskimi dopiero w  
czwartek o zwykłej porze.

budżetu ministerstwa pracy i opieki społeczne!
Zasadniczy referat wygłosił minister pracy Jur 
kiewicz, który omawiał wszystkie 1 wydane 
lozporządzenia swego resortu. V/ dyskusji za
brał głos m. in Rosj,arin, który poruszył spis 
wę opieki nad żydowskiemi sierotami

Paser Rosmaryn oświadcza m. in.: Zakład tt- 
bezpieczeń urzędników prywatnych w e Lwo
wie nagromadził ogromne fundusze i zaktrpff 
szereg placów we Lwowie, tymczasem ubezpie 
czeni otrzymują tyłko minimalne świadczenia. 
Nie jesten fachowcem w  tej materii, ale jako 
dziennikarz otrzymuję lóżne informarie. Prosi.*! 
bym o jakieś wyjaśnienie. Poseł Krzyżanowski? 
Pewnie mają drogą administrację.

Pos. Rosmarin: Wogóle administracja w  tych 
wszystkich instytucjach społecznych jest zbyt 
kosztowna. Druga sprawa, to zasiłki rządu dla 
sierót. Chcę mówić tylko o sieio^ach żydow
skich, ale dodaję, że pod tym względem istnieje 
równomierne traktowanie, albowiem i sieroty 
innych wyznań nie maja się lepiej. Związek to 
warzystw opieki nad sierotami1 żydowskiemi 
opiekuje się dziećmi w  liczbie 13.613. Sa to prze 
ważnie sieroty, tzw. wojenne. Społeczeństwo 
żydowskie nie jest w  stanie uczynić zadość obo 
wiązkowi utrzymywania tych sierót, związki 
zaś komunalne popierają te towarzystwa rylko 
bardzo minimalnie, ząd wydał szereg dekretów 
w  tej dziedzinie, ale nie mogą one wejść w ży
cie z braku rozporządzeń wykonawczych. Sub 
wencje rządowe są minimaine. Przy wydatkach 
dochodzących do 6 i pół miljona zł. rzącł daje 
93.000 zł. Konieczne jest podniesienie subwen
cji o 200- TOC.OOO zł. Towarzystwo ochrony 
zdrow>a (TOZ) utrzymuje letnie kolonje a sub
wencja rządowa jest tal mała, że wypada po 
jednym złotyir. n? dziecko na cały okras letni.

Program uajbliźszych prac 
komisu budżetowej

(Telefonem od naszego aorespondenia)

Warszawa. 30. 4. Sin. Wicepremier Bartel za 
piusił dzisiaj przewodniczącego komisji budże
towej pos. Byrkę na konferencję, na której by
ły omawiane dalsze prace komisji, przyczem 
ustalono, że ubdżet ministerstwa spraw wojsko 
wych znajdzie się na porządku obrad po 6 maja 
w którym to terminie stan zdrowia marszałka 
Piłsudskiego pozwoli mu wziąć udział w  posie 
dzeniach komisji w  czasie obrad nad budżetem 
ministerstw a spraw wojskowych.

Dotychczas jednak nie wiadomo, czy istotnie 
marsz. Piłsudski będzie mógł brać udział w na
radach.' Być może, że zastąpi go generał Kona
rzewski.

Jutro z powodu święta roootniczego i nieobec 
nośoi członków klubu socjalistycznego PvSiedze 
nia komisji nie będzie. Również w  dniu 5 maju 
nie będzie posiedzenia komisji budżetowej, 

o -

Frof. Einstein zaniemógł
Berlin, 30 4 ŻAT. Prof. LinSiein zachoro 

wał na serce. Stan jego zdrowia nie budzi 
obaw, lekarze jednaa nakazali mu chwilowe 
puzerwame prac naukowych.

— -o——

Wyrok w procesie funkcjonar
iuszy wiedeńskiego Banku Przem.

Wiedeń, 30. 4. PAT. W' procesie przeciwko
funkcjonariuszom Banku Przemysłowego, któ- 
•
ry niedawno zbankrutował, czterech oskarżo
nych, mianowicie Fleischmann, Krasny, Schedi 
vy j Sizzomaris. zostali uniewinnieni. Reszta o- 
skarżonych została skaana na i— 3 miesięcy a- 
resztu. Wszystkie ka-y są warunkowe.

Budżet M. S. Z. uchwalony przez komisje
w II. czytaniu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Dyskusja nad budżetem min. pracy i opieki społecznej
Pos. Resmarln o opiece nad sierotami żydowskiemu
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(W  jafei sposób zamordowani? W . Schmidta.— Tajemnica Czarnej Reichswehry'. —  Gtne- 
ral-morderca czołowym kandydatem nacjonalistów w Bawarji).

Kilkakrotni© już pisaliśmy o procesie 
[W, Siczecirie, gdzie były podporucznik Heines 
t sześciu towarzyszy oskarżono o zamordowa- 
U e  byłego członka brygady Rossbacha, nieja
kiego W . Schmidta, pod zarzutem wydania 
broni komunaptam. Było to latem 1920 r 
Sehmidtrf wyprowaJzono późną nocą z domu. 
|«wiWdl(ŁAmo go przez kilka godzin po lesie, 
Ulotkrotr^e kopano grób dla nieszczęśliwej 
efiery, nic wciąż znajdywano, że miejsce 
jjeet mdtvdpawłed!niie“, aż wieszcic Heines 
ątneiił j o  mego kilkakrotnie z rewolweru. 
Schmidta padł, ale ducha jeszcze nie wyzionął, 
wuttob czego okrutne b^Jtje zaczęły eo trato
wać nogami aż wreszcie zatłuKlf go na śmierć 
pn zami Oto stan faktyczny sprawy, kfcóry 
m ia ł  stwierdzony ponad wszelką wątpllWcść. 
Św iadko«'e  przyznali to, ale naiziwali to be
at jalg'de zńę< anie się nad człowiekiem „wy- 
mferetm sprawiedliwości nad zdrajcą". Zda 
vnioby sfię, że sprawa jest ostatecznie wyja- 
.mioiia, a najsmowszemu wymiarowi sprawie 
dJiJwości nad besitjun^ w  ludzkiem ciele nic 
nie może stanąć na przeszkodzie.

A  jednak dopieio teiaz zaczęły się podko
py pod sprawiedliwość. Moidercy obrali me*o 
dę, którą można nazwać tylko szantażem, Oto 
rozpoczęli serję lewelucyj w  wysokim stopniu 
kompromitujących państwo jako (akie. Nieste 
ty, taktyka ta okazała się naogół bardzo do
brą, albowiem szantarzyści wyimsili na czyn 
nitkach państwowych tolerancję i pobłażli
wość. „Rzućmy zasłonę na te lata ubiegłe, albo 
wiem o jczyzna od nas tego wymaga" —  oto 
hasło, któiem się kierują, by sprawę zatuszo
wać. . --------

Nie odrazu szantażyści wymusili ten patrjo 
tyczny nastrój, albowiem miarodajne czynni
ki z początku usiłowały się bronić twierdząc, 
że nie pozostawały z mordercami w żadnym 
kontakcie Aliści ciężar łych rewolacyj z każ
dym dndtem stawał się groźniejszy, az wreszcie 
dopięli szantażyści swego. Pisaliśmy kilkakro

tnie już o procesie w Szczecinie, dlatego mo
żemy teraz dodać jeszcze kilka świeżych fa
któw, które dopiero w tych dniach weszły na 
jaw. ' —

Oto major Bu ilu ucker, jeden z przywód
ców tych prawiwwo-radykalnych morderców, 
ogłosił dłiugi sertykuł odsianóający h au  taje
mnice „ca uae j RieacłujWchiy'. BuchdLUck&L 
stwierdza, ż© tzw. „czai na Reich swehfa" była 
formacją tworzoną przez legalną Resichswebtrę. 
W  latach 1322 i 1923 stworzyła Rtiehswehra 
niejako swoja rezerwę, która na wypadek mo- 
Lilizaejj miała zasilić jej kadry. Tę rezerwę 
form owano jako „Aibeitshomandos". Zada- 
mern „komenć pracy" miało być niszczenie 
całego iraiterjału wojennego, w  rzeczywistości 
jednak służył ten materjał tylko do ich uzbro
jenia. Lodztle „"izarnej Rechswehry" rozmie- 
szcter.i byk po koszarach legalnej Reichsweh
ry {  podlegali zupełnej dyscyplinie, wojskowej. 
Otrzymali legitymacje zawierające całkiem 
wyraźny ich stopień wojskowy, odbywau 
wspólne ćwiczeni^ wojskowe ze żołnierzami 
Rtłiehawehry, odbywali służbę, u nawet raz 
oddział tej rezerwy “w jasny dzień przemasze
rował przez ulice Berlina do obozu w  Dóbe- 
rilz. Tyle Buchrucker o charakterze „czarnej" 
Reichswehry.

Warto jeszcze zwrócić uwagę na generała 
Lettowa-Verbecka, który w tym procesie też 
wielką odgrywa rófę.'. Ten daWny generał ce
sarski wziął czynny udział w organizacji pu
czu Kappa. będąc w  owym czasie komendan
tem brygady Reichswehry w Sx\\ erynie. W y 
dał wtenczas rozkaz j.odwla'lnym swoim od
działom wojskowym, by uzbrojonych robotni
ków rozstrzelać na miejscu. Ludzie Rossbacha 
posłuszni byli teinu rozikazowi i kilkunastu ro 
hot trików ujętych z broni? w ręku natych
miast rozstrzelali Obecnóe “'P  kat występuje 
przy wyborach jako kandydat nacjonalistów 
na piei wsz^m miejscu w Bawarji.

MAURKJE DEKOBRA

W at
Ned i ja udaliśmy słę pociągiem do Nowbury. 

Miejscowość ta położona na grasicy kanadyjskiej, 
■cai-a jest wśród myśliwych dzięki .n yn  lasom, 
W których zamieszkują małe iiaedżwtiadki.

Zatrzymaliśmy się w  hotelu „Niaga-ra'‘ i czeku 
L im y na nasz nam.ol, broń i apiuniicję, którą min 
ao nam wysłać z New-Joiku.

—  Oczywiście, łe  w  tym przek-lćtym hotelu nie 
‘ttuijdziiełny ani kropd wódki — westchnął żało
śnie Ned, nie mając nic przeciwko temu, by w y 
pić szklankę a ż in j — Tc popromu wstyd zmuszać 
rhrzfc io j^nana do piola oranżady lub lemoniady, 
gdy opodal w Kanadzie, odległej o  15 mil, kusi 
0*w>wiaka najwytworniejszy koniak Czy zgadasz 
•te ze mną?

—  Owszem —  odparłem — ale czy nie przypu- 
•sczasz, te prtemyWc-two pomoże nuu w  tej cięż 
k»e| sytuacji? Jesteśmy tuk blisko granicy, 4e tu 
powimsio roić się od przemyta ikówl

—  Pomyślałem już o  tern i dyskretnie zagadną
łem w  tej sprawie hotelowego portjera. A le on 
md OoWi adczy t. ie  dwaj komLrolerzy, kitórzy od o- 
śmlu du_ kontaolują okolicę, przybyli dziś zrana 
z  'Wno. ynglonu P-> zemytuicy nie mają więc od
wagi...

—  W  takim r-jońe mój drogi nie poizosi tje ci 
rkc innego jak napić się wraz ze mną słodkawęj 
hrrbaiy . Roaumiera doskoinle, że dla stałego by 
Walca baru jet-t to wyjście niezbyt honorowe....

—  N ie bój się, nie straciłem jeszcze nadziei, 
choć pójdziemy óo aptekarza.

Przeszllś -iy główną ulicę N evba rg  i wstąpili
śmy do apteki, której właściciel sprzedawał b,.n 
darze, maści i perfumy, będąc jednoczęii.ie spreja 
listą w  dnicdzłnie lekarskiej

Mój przyjrclel Ned żrob-ił nieszczęśliwą ninę, 
podszedł do kontuaru i rzekł zbolałym glc-sn

Dzień or-bry, nrogę panu powiedzieć tylko ty
le, że czuję tlę dziś okropnie.,

— Co pnuu dolege?

— Sam nie w iem .... Nie mogę, niestety, znaleźć 
powodu mych c ie rp ™ ..

— Aha... I chce gan na to jakieś lekarstwo, tak?
— Owszem.., Może przydałby się kieliszek ko

niaku. ..
Aptekarz począł nagle udawać głuchego. Ponie

waż jednak temat ten nile był dlań 7.11,peta obcy, 
wzruszył więc rainAu-nannii i odparł:

  Łask iw y  panie, niestety, nie wolno mi sprze
dać, panu alkoholu... Gdyby par choc wiedział, 
gdzie pana boli!...

Ned odwróci! się do mnie. Podrasof gdy apte
karz oddalił się do drugiugo pokoju, udając się 
po jakieś flaszki, między na rai wyw iązała sle na
stępująca rozmowa

— ro ra t/  mi przyjacielu... — prosił Ned — W y 
Francuzi, macie przecież fa itaoiję. Musisz na po 
rzek miau wykombinować jakąś chorobę...

— Powiedz mu, że cierpi « b aa rozmiękczenie 
n.ózgu, tęgo uikt nie może rpr iwdzlć... —  poradzi 
łem inu

Ned, nie orjemujący sir zbytnio w  ama.tomjd, nie 
w iedz® ! nu czem polega tu st-aszna choroba, ja 
zaś nie miałem czasu go uświ idonrić, gdyż w  tej 

i chwili aptearz wrócul z drugiego pokoju. Nagle 
Ned puknął .się w  czoło .1 rzekł:

— Mam!
— No? — zapytał aptekarz — Czy znalazł już pan 

to miejsce, gdzie pana boli?
—  Tak Jest —  odparł Ned triumfującym głosem — 

Wąż mdir ukąslL..
— Ach, tak?... ękzle?...
— W  iesJe.
— Nie, w jaka część clafaf
— Tu.
— Pan będzie łaskaw pokazać mi to miejsce.
Ned pokazał początkowo niezdecydowanie między

piątem żebrem a ślepą kiszką, iecz gdy aptekarz wy 
razit swe niezadowolenie, stał się już skrupulatniej 
szy...

— Tu... Widzi pan?
— Nie, nic nie widzę... Pokaż ml pan ranę...
Ned odpiął kamizelkę, podniósf kozsulę i wskazał 

maleńki punkcik na cielo-

Główne wygrane
Loterjl Państwowej:

7 0 0 . 0 0 0 2 1  
# 0 0 . 0 0 0  „

Co drogi lof MU(i wygrad
Ćwierć losu 
U .  1 0 ’ -

Ceuy
losów:

PóJ lom  
Z ł. 20 ’ —

- Cały los 
Z ł.  4 0 ’ -

Ciągnienie lu ł 19 i 21 om.
Zamówienia zalatr. ' .  się odwrotną-pocztą

Los? aależy zamawiać wed rug ^oui sept wsorr

Karta zamówień.

B o  B R U C I  S A F I E R
Kraków, Rynek gt. M .

Niniejszem zamawiam:
 ] mów ćwiartek po ZJ. K>—

— —  Losów połówek po ZŁ 20'—
—......  Losów całyeL po ZŁ 40*—

ńależytożć złotycł  uiszczę po otrzy
maniu losów blankietem na dawczyń P. fC. O 
Nr. 400 i i "  przez finnę załączonyi .

imię i nazwisko: 
Dokładny adres:

Aptekarz pochylił się, spojrzał o* płatni ę  i 
wit dLgnozę:

— To nie iest raaa po jkąszenin węża, te iMt * * i  
kły znal ^ątroblany! <

Ned cuciai :uż zrezygnować ze swyoh zsuałasćew, 
gdy właściciel ap.eki < ode? z itmuczujrui uśmie
szkiem:

— Niech pan uważa... Żal mi pana... Panu zateżi 
ua tern, by mieć choóoy pót flaszki whisky, pwh 
wda?... Chcę parau zdradzić tajemnicę, w ]ak! sipo-. 
sób pan to może osiągnąć. Zwróć się pan do Mac 
Nowa, agitatora wyborczego. Mac Now bod-ie w 
swym ogrodzie węza. Niech on rani ukąsi... Potem 
przyjdź pan do mniie i pokaż mi ranę po ukąszenia... 
IV tedy będę miał czyste sutnietde 1 dostanie pan-pól 
fleszki whisky. A wićc tuech pan już idzai i prósz#- 
o dyskrecję.

W  kilka chwil potem przedstawiliśmy swą prdbc 
Mac Nc-wo-wi. Roześmiał się głośno i serdecznie. Na 
sza propozycja nie była dlań widocznie nową.

— Aha. więc pan chce również doznać tego uczu 
cia, jakie egarnia człowieka, gdy go wąż kąsa? ..

—  Tak jest, z tern jednak zastrzeżeniem, że pań- 
. ski wąż tiie jest zatruty! '

— Bądź pan spokojny, mój przyjaciel Boli, wete 
.. rynarz wy-krajał mu gruczoły trujące... W ięc żada

pan ukąszenia węża?
— Tak... Proszę o jedno tłkąszen-e.
> C iąg dalszy na stronie i(M «t
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kalejdoskopie prasy
Parlaiiioniai yziu  nie je?! anachronizmem. —  Poza nim —  tylko dyktatura biała lub czer
wona —  ;t),<B4800C n 6.65Ó.000... —  Wyrzućmy wypieszczone dziecko żandarnaskiego uiuy 

siu! —  Nie kijem tylko pałką! —  „Pacyfizm," sowiecką

W  p o g a n ce  z konserw atyw ao-sanacy jnym  
„DG icm  Po«s :n< pow jaA - słusznie p. K oskow  
a u  („K u r  jer W arzaw sk i ) :

Rzekomi', anachroniczne instytucie, jak parla- 
łoćMtirryMU. zachwiały się tytko tam, gdzie nę
dznie tuoaoofoaowaAy, lob gdzie je komunizm 
chciał obalić, imptaotowano je zaś w całym sze

rceu państw a owy eh lub odnowionych i we wszys 
tiocb odrębnych państwach niemieckich oraz 
w  Rzeszy, dalej w Austrii, Czechosłowacji, Fin 
łaodgi, Estonii, na Łotwie. Kto zaś ich nie chciał, 
te* usaeóał wybierać... między komomzntem a 
dyktatura.

W ów i Hio w p raw d zie  sym patyk endecji, co 
ijech*łk —  w  ty m  w ypadku  —  nie um niejsza  
znaczen ia i p raw dy  ostrzeżenia pod  adresem  
tych w szystk ich , któnay św iadom ie lub rae- 
Srwfeudomie sterują ku  —  dyktaturze b ia łe j lub 
czerw onej.

N a  m arginesie  dyskusji budżetowej podnosi 
„K o r  jer C zerw on y" c iąg le  n iestety jeszcze 
aktua lny postulat „zn ies ien ia  r y g li paszporto • 
!«gw h“ :

W  pretantaairzii budżetowym mamy dwie po- 
affeje budzące oddawna mełancholijne refleksie.

MtaL spr. zagr. przewiduje dochód 10.648.000 zł 
lułjtat konsularnych (wazy) aun. sipr. wewn. —  
Ż655 000 z opłat za paszporty zagraniczne.

iWfczy i  paszporty!
_Zupe*Kc, jak za czasów św. Przymierza, kie 

dy EtHopą rządził poJścyjny- dach Metternicha.
Obecna dyskusja budżetowa jest właściwą 

okazją do wniosku o natychmiastowe wdrożeni? 
rokowań ze wszystkiemi państwami zaehodnie- 
n i, poiodniowerai i bałty ckiem: o zniesienie sy
stemu wiz, tak jak zmieniono je wszędzie pra
w ie na zachodzie.

-Pozycja budżetowa paszportów zagranicz
nych musi nieć zmianie wskstek obniżenie opłat 
*  900 zŁ na 250. Ta  połowicraiość nie wystarcza 
Oko* baae, wj pieszczone dziecko rosyjskiego

R E P E R T U A K  K IN O T E A T R Ó W

SORSO: „Z ew  Morza" z  M. M ałk ią .
NOWOSGI: ,po©ta Żebrak*.

% j e m u  IM. J. SŁOWACKIEGO

„Simona"
Somedj& w  3 akt. J. Deyala. TInm. Z. Kleszczy uńki

i ‘
teatr nasz na aiistz wprowadza! sztukę nie 

giEwego dotąd n nas autora, należałoby na wstę
p u  powiedzieć kilka słów  o  tym jednym z  młod
szych francuskich kjotnedjopiisanzy.

Jeśliby tu zaś chcieć nawiązać do ow ego zna
nego, choć i  niemniej ogólnikowego podziału Ed
munda See na „trzy k lasy ' dramaturgów, to po

m ija jąc  pierwszą grupę, do której p. Jacąues De- 
ya ł z  pewnością chyba sam nie ma protensyj, spie 
rać możnaby się jednak o  to, czy autora „Veotose“ 
Zaliczyć do klasy drugiej, ozy trzeciej? Bo choć o- 
bie obliczone są na „podaż i  popyt" oodasŁeumej 
strawy teatralnej, to jednak druga poręczniej ofo- 
myśloua mimo całej nieubłaganej poprawności 
lik tu ry  jest przecież pewnym Wyrazem odrębno
ści pisarskiej, podczas gdy trzecia, jakkolwiek ró
wnież mniej lub więcej dobrze wykonana, jest je
dnak napisana wyraźnie na dany temat, przyczem 
nie wzdraga się przed zapożyczaniem sytuacyj ko 
miczmych, czy rozsnuwaniem kłębka anegdoty.

A le czytelnik sam uzna zawiłość — ważkiego 
tego problematu, wzgl. najlepiej się w  nim wyzna, 
biedy dowie się, wokół jakich-to tematów i  zaga
dnień głównie obraca się dotychczasowa produk
cja dramatyczna p. Devala. Otóż czy wizaąć jego 
komedje ^Bien aime‘‘ , „ L ‘amant reve", ozy „La  
rosę de septembre" —  zawsze na tle popłacające
go sentymentalizmu, łatwej Bryki odpowiednio 
zaprawionej anegdotą, pieprzykiem i  mniej łub 
bardziej mocną dawką — fizjologji, na tle z dow
cipem i werwą prowadzonego dialogu zawsze do 
czynienia tu mamy z grzesznym i zdradzającym 
— nierzadko też i starzejącym się już kochan
kiem, wracającym jednak wreszcie ku uciesze w i
dzów na łono „w łaściwej" miłości. Taki-to nmlej- 
Wiecej świat (nie tak znów nowy ani też oczyw i
ście obcy tradycjom francuskiej farsy, tej nowo
czesnej, z  rąk do rąk przechodzącej „oonunedU

żandarmskwgo umysłu, paszport zagrauiazny, 
musi być w  Polsce sprowadzony do skromnej 
roa, jaC;ą mu prawdziwa pon zeba państwowa 
wyznacza.

Prasa angielska domaga się ostatBio zniesie
nia wszelkich formalności paszportowych w ko
munik acH z. Francją. Słusznie utrzymuje „Daiiy 
News", że w  interesie pokoju irzeba, aby każdy 
mógł wyjrzeć poza granice swojego kraju.

Niechże Polska nie pozostanie wiyle za tym 
ruchem.

W  ślad za „Głosem Narodu" propaguje i cha 
decki „Nowy Kurj©r*‘ w  Poznaniu starą mą
drość antysemicką, a mianowicie: -„Bądźmy 
asęmitami, nde zaś antysemitami".

Połacy-katoticy winni być nie oślepionymi 
przez nienawiść rasową antysemitami, tecz roz 
sądnie i wytrwałe stosowany przez nar aaryse 
nutyzm winien być w  naszych rękach potężną 
bronią, uniemożliwiającą żydostwn targnięcie 
się na stan posiadania gospodarza Polski —  Na 
rodu Polskiego.

Innemi słowy: nie kijem, tylko pałką! —
O „pacyfizmie" sowStetów, z okazji przemó

wienia Litwinowa na 111. sesji ClK-u, pisze 
JKurjer WilęńskiC:

Nie mówjmy, że oficjalna polityka Sowietów 
pcha do wojny. Sowiety znajdują się w  takiem 
położeniu gospodarczem, że potrzebują jeszcze 
długich iat, by stanąć na mocnych nogach. W  
tych warunkach wojna byłaby dla nich równo
znaczną z zupełną katastrofą, ale politykę Sowie 
tów cechuje dwutorowość. Poza polityką oficjał 
ną, jest polityka HI-clej Międzynarodówki, któ 
ra ostatnio wzięła w Sowietach górę. A ta zmie 
rza drogą ciągłych konfliktów i wojen dc wywo 
wołania rewolucji wszechświatowej. W  tern 
więc oświetleniu zapewnienia Litwinowa o po 
kojowości Sowietów, które złożyły się na za
kończenie jego mowy, tracą jakkolw iek war
tość. (b)

BP— — -  . ■. mramr-i t

SZTU K A : „Siódme niebo". J M
UCIECHA: „Święte kłamstwo**. Y l
W A R SZAW A: „Karjera  Panny LoE *
W AN D A : „Ben A li" .

delTarte sytuacyj i  figur) wprowadza na scenę p. 
Deval.

Także i  „Simonę" (w łaściw y tytuł komedji 
brzmi: „W  naiwnej prostocie ducha") znajdujemy 
niem al na tej samej płaszczyźnie. Ty lko  —  że tu
taj do czymonir. mamy z  dwuuia kochankami —  
jednym młodym detojuŁantem-łehkodachFoii, a dro
gim pewnym siebie, trochę cyausanym i  brutalnym 
„lOO-procentuwyun" uwódzialeleto, dtJrttlim potom
kiem Don Juana —  i  młodą, pełną jeszcze wdzięku
i siły atrakcyjnej wdówką — kochanką, wybiera
jącą po długich, trzechaktowych perypeżjach do 
brego i  po same uszy w  niej zakochanego, choć 
biedą zalatującego, ale za to młodego i  naraaac 
najzupełniej w> era ego młodzika.

A  zatem cierpliwością i  w y trw a łośc i udało się 
młodemu Andrzejow i Sakboel „rozbić buntr", Jeśli 
nie ten w  kasynie gdzieś pod Bfiarirta (uo tam roz
grywa się 1 akt komedji), to  w  każdym razie re
zerw y pewnego siebie rywala Tony Laigorce, no a 
przedewszystkiam ruletkę serca P- Skulony Massou 
bre. Dla sprawiedliwość. rzeczy przyzna jedna* 
trzeba, że młodzikowi w  pomoc przyszedł —  przy 
padek i pakt, jaki z  nim zawarła p. Simona, chcąc 
w  ten sposób ustrzec się przed powowoem. prze
prosinami ze zdradzającym ją, maltretującym i 
upokaizającym kochankiem, Tony: pakt mianują
cy Andrzeja za cenę przegranej w  „baocara" — 
sekretarzem, wzgl. fikcyjnym kochankiem. An
drzej spełnia swe obowiązki tak dokumentnie, że 
p. Simona, nie mogąc dać sobie z  nim rady i w i
dząc jego gorliw y zapał w  przeciwieństwie do gra 
niiczącej z  sadyzmem brutalności dawnego kocham 
ka, odkrywa na dnie swego serca — miłość do 
ujmującego naiwnością, ale i sprytem Andrzeja

Jak więc widzimy nawpół felietonowy, napół 
krotochwilny scenarjusz, który krwfą własną i ta
lentem ubarwić mają aktorzy. I  w  naszym teatrze 
obsada była tym razem możliw ie n ajod powi edniej 
sza. Przedewseystkiem p. Jaroszewska, niby uta
lentowany kapelmistrz dyrygująca orkiestrą, 
wzgl. dwoma swymi adoratorami, nie Ucząc mdłej 
szatnej Albiny. P. Jaroszewska zagrała iw ą  rolę 
z  zad ęci em 1 ze swadą możliwą jedyni* przy w ro

Z TEATRU, LITERATURY i SZTUKI

— O AKADEMJĘ LITERATURY, Z Warszawy do 
noszą: W iceprezes straży piśmiennictwa polskiego 
Andrzej Strug ogłasza oświadczenie w dziennikach,, 
z którego wynika, że cztery związki i stowarzysze
nia literackie dokonały w  swoim czasie odrębnych 
wyborów 21 kandydatów do Akademii Literatury, 
Kandydatury te zostały w  zapieczętowanych koper
tach doręczone przez powyższe związki i stowarzy
szenia bezpośrednio szefowi rządu.

—  „DŻUMA W  TEATRZE". Pod tym tytułem 
Zawody tc będące corocznie otwarciem sezonuj 
rządza ruchliwy, krakowski klub literacki J  * « * * ;  
meeting, poświęcony teatrowi. Najważniejsze zagad
nienia teatralne omówią: znakomita polska tragac&j 
ka Stanisława Wysocka i Jerzy Ronard Rpja&sfcL 
ant dratn. teatru Reduty, prezes .JLatartu". W teczóŁ 
który jak przypuszczać należy, z powodu sMeć » •  
ktuałności poruszy szerokie sfery Krakowa, odbedda 
się jutro we środę 2 bm. o godz. 8 wieczorem w  sdte 
Kopcm&a Uoiw. Jag. _ <

—  z T E A m L  IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnt. mej 
wtorek przedstawienie Tow . Unowersytetu Bom ó 
utozłego. Danym będzie „Proboszcz wśród 0O@L 
czy" Vautela, poprztadzoi przemową red. Oaec- 
kera. Jutro po raz 3-di „Simona".

KONGRES NAU KO W EJ K IN E M ATO G R ^FJL 
W  czasie od 1 do 5 maja br. obradować będzie W  
Hadze kongres kinematografji naukowej. Z W a r
szawy wyjechali na kongres prof. W ł. WUtwicka s  
ramienia uniwersytetu warszawskiego i  prof. L  
Pieńkowski z ramienia rządu

rR E M JE R A  „D Y B U K A  “N A  SCENIE N o itW E - 
SKIEJ. W  teatrze im. poety norweskiego BtaUkob- 
gena w  Oslo czynione są intensywne przygotowa
nia do wystawienia „Dybuka" Ansikaego. Jaia w ia - 
óiotao dyrekcja teatru zaprosiła jaikc reżysei a dtal 
wystawienia dzieł? An-sfciego p. Daiwida Hennor 
na. Prem jera „  Dybuk? '* na scenie norweskiej od
będzie się w pierwszych dniach maja.

PO E TK A  E L IS ZE W A  W  B E R LIN IE . Poetka he
brajska EHszewa, która mieszka stale w  Palesty
nie przybyła obecnie do Berlina. Przed przyby
ciem do Niemiec E llszewa spędziła pewien czas 
w  Ancwerpji, gesaie brała udział w  akcji na rzeesj 
pracującej Palestyny.

T E A T R  ŻYD O W SKI P R Z Y  U L . BOCHEŃSKIEJ'
W torek: Ostatni występ „A zazdu - .

T E A T R  EM. J. SŁOW ACKIEGO 
(pucz ■© godz! 7‘30 w iecz.)

W torek; „Proboszcz wśród bogaczy" (przedst 
Tow . Uniwersytetu Robahiiczego z  okazji Święta 
Robototosego).

dzonych i  dobrze nam znanych zaletach je j aktor
skiego knnsatu: wdaaęk, zlekka jesoeniejąca już, 
ale wciąż jeszcze sugestywna uroda, pełna naprze 
mian miłości, namiętności, żuta, tęsknoty, to znów 
kapryśoośei, a nawet lekkiej ironji, zawsze jednak. 
Dawskiróś laot dęca i  kusząca —  wszystkie te ak
centy świetnie wyuobył? nasza artystka, trtór* 
tak miłe umiała się ubierać i rozbierać, tak rot.- 
k ostanie kazytować szpadę w  wyścigu płci, to  
z  miejsca zaskarbiła sobie sympatjję całej łkanie 
zebranej widowni.

N ieźle w  r o t  rasowego uwodtaiiaieLa czuł się też 
p. Duszyński, ksóry tutaj dopiero odpowiednio w y  
zyskać mógł deenondcemość i  swoiste zblazowanie 
głosu dla donjuacezja tej roli. Jakkolwiek zaś i  
tu nr ogół nie wychodził z aktorskiego „ogólnika*', 
to jednak o ile możności uwydatniał i  pewność 
siebie zdobywców „en masse" i  elegancję kochają 
cych brutalów muszących dziś także stosować sdę 
do ogólnego „duefca czasu" merkantylnegio, w ygo
dnego, —  nowoczesnego. — Andrzej w  ujęciu p. 
Zaembrnskiego był tyłko młodym, sipieszcziouyn 
próżniakiem o ptasim mózgu, nie ujawniał jednali 
ow ej przemyślnej obrotności i  ujmującej prosto
ty „strażnika cnoty", a w ięc zalet, dzięki którym 
ujął solne wreszcie Simooę.

Z ról bardziej epizodycznych miłą bardzo i zgra 
bną subretką, młodą pokojową — powiernicą by
ła p. Niediwieoka, która sympatycznie podkreśliła 
rezolutność i  „wygadanie" Albiny, o  sprawkach 
syna nic niewiedzącą mańką p. Kosmowska, a „pa 
nią w  butonach" i  —  z notesem p. Romowinz, któ
ra i  tu wykazała sprawną umiejętność ujmowania 
ról charakterystycznych.

N ie chcielibyśmy „peszyć" pomyślności pocią 
gnięcia teatru horoskopami: ale ta komedja może 
lh zyć  na pełne powodzeah — byle przyspieszyć 
nieco te m p o  g r y .  Wesprze się na tein i ruszto
wanie farsy, a przytem bardziej uwydatni swą 
romańską pogodę, lekkość i Jasność spojrzenia 
płyrącą ze sceny, a może Jednak i tu gdzieś na 
dwie czającą-się, wyrozumiałą — sa/tyrę na spra
wę „ludzi dzisiejszych", a raczej wogóle ludzi.

(w. a.) Leon Ttmplsr.



PftZEGLAD GOSPODARCZY
Kupieriwo żydoi

Z *  Wszystkich stron Pu lsk ; nadchodzą w 
dalszym ciągu wiadomości o rozpaczliw e j sy- 
h«Kgj kupdectwa żydowkiego, w z związku z 
fryduamicia podatku obrotowego. W  Lodzi oa- 
ibyl aiędawno zjaizd delegatów stowarzy- 
sneŁ kufpdeckfleh tamtejszego województwa 
Z > n  len uwydatnił w całej pełnf Lalasti ofal- 

"ytrację kupcóv żydowskich. Ooecny w y- 
JS|wr podatku obrotowego oznacza całkowitą 
jnifcię knptedtiwa żydowskiego. Na zjeździć ozy 
jiUŚOPO zarzuty przedstawicielom kupiectwą w 
■fflfejBOl szacunkowych, któjzy zćlradziili in- 
*fcł*>y kapców. Przedstawiciele ci, znając sytu 
*Cjt kupców, dopuścili’ do nałożenia wiielldicL 
podatków na kurupc, w Jak dalece wymiar 
jjpoidMui je s t tym razem nieuzasadniony, mo- 
ic  pućduiyó fakt, że komisje nie liczyły się 
nawet z informacjami, jakie podały biura in 
formacyjne istniejące przy urzędach podatko
wych. Komisje nie wzięły wogól© pod uwagę 
ifych ihformacyj. Na konferencja przytoczono

 -o

Dochody skarbowe za drugą 
dekadę kwietnia

W pływy z  danin pubUcmych i  monopoli za dru 
gą dekadę kwietnia 1928 r. wyndttsły ogółem 66 
B-llj04-ów złotych Więcej, m i za drug^ dekadę 
kwietnia 19£J7 r. W  tem w pływ y z  d«nin publicz
nych wyniosły 41 mil jonów złotych, wobec 26 mdJj. 
zł, w p ływ y zaś z  monopolów 25 milj. zł, wobec 17 
milj. z ł z i drugą dekadę kwietnia 1327 r. Dąininy 
pablioaiie dały przeto za drugą dekadę kwietnia 
1928 r o 15 milfonów zł więcej, monopole zaś o  
8 miiLj. z ł w ięcej, niż za drugą dekadę kwietnia 
1927 r.

Otwarcie Targów Poznańskich
W  niedzielę rano odbyło się w  Poznaniu 

uroczyste otwarcie V III Międzynarodowych 
Targów Poznańskich1, W  uroczystości wzięli 
m. Sin. udział min. Kwiatkowski doradca fi
nansowy rząuu polskiego p. Dewey, pcetzes 
Banku Got»p. Kraj, g©n. Górecki, dyrektor Ban 
ku Polskiego dr Mieczkowski, marszalci; sc- 
natu Szymański. Przemówienia wygłosili prozy : 
dent. miasta Ratajski i min. przem. i handlu 
inż. Kwiatków d i. O godz. 1-szej odbyło siię 
w  złotej sali ratusza śniadanie, wydane na 
część gości.

Wycieczki sfer gospodarczych 
Wschodu do Warszawy

W  najbliższych dniach przybywają do Wairsz*. 
wy wycieczki sfer gospodarczych Grecji, Bułgarjn, 
Syrji, Paiestj ny i Turoji. Jut 3u kwtiatus br przy
bywa do W arszawy pierwsza grupa, złożona z w y
bitnych przedstawicieli greckich przemysłowców 
i kupców. Zamierzają oni nawiązać bezpośredni 
kontakt z p o O  iemi sferami gospodaretoemk. W  
tym ctiu zwiedzą niektóre ważniejsze ośrodki 
przemysłowe w  Polsce.

UczertnJey wyaks-zil i  Luter* sują się specjalnie 
importem do Grecji następujących towarów : ma
nufaktura, w yroby żelazne, jak np. rurą wodooi 
gowe, Żelazn ~ materjaiy kolejowe, wszelkie w yro 
by « Lazne, wchodzące w  rachubę przy budowie, 
względnie repat acje okrętów, klepki becurowe i 
butelki do wina i wódek, oraz cement.

Ptrzyjęciem gości zajmują się organizacje społe
czno- gospodarcze m. s t  W arszawy, oraz minister
stwo spraw zagranicznych.

Ubezpieczenia na życie i posa
gowe w P. K. 0.

Oi'gauk,acja działu ubezpieczeń na życue, doko
nywanych bez badania lekarza, odbywa się w  P. 
K. 0. w  szybkiem tempie, tak, iż  w  połow ie maja 
br. należy spodziewać się roapojzęma przyjm owa
nia podań. Ukończono ju i ustalanie w irunisów u- 
bezpieczeniowych podstaw technicznych, oraz za
sad prowadzenia Interesu. Obecnie realizowany 
Jest sposób akwizycji i inkasa.

Ubezpieczeni', zawerane bodę za pośrednic
twem uccgdów pouttowycb lut za p>- irtdn c^wuo.

akie pned ruiną
następiującę iukfly: Kupiec, który posiada w  
swym kramibu towar waiuiści 150 zł., ma 
zapłacić podatek w surmie 600 zł. inny han
dlarz zarażający 30 zł. tygodntjowo otrzyma! 
nakaz Zapłaoewiń 120,000 zł. Kupiec, któremu 
^przedano na licytacji ostatnią stzafę za 40 zł, 
został obciążony podatkiem w  sumie 230,000 
zł. Na innego nałożono podatek 300.0000 zf. 
podczas gdy w  roiKU ubiiległym miał do zapła
cenia tylkov 50,000 zł. Do mater jałów zebra 
nych przez biuro informacj^jne dodawały iżby 
skarbowe 60 pt-icent 

Do Warszawy przytn^wają w dalszym ciągu 
liozne delęgacje z różnych miast! i miasteczek 
celem interwencji u władz skarbowych. Dele
gacje odwiedzają posłów, lóżne instytucje, 
redakcj© ójtd., prosząc wszędzie o interwencję 
wobec groźnej sytuacji kupiectwa, szczególnie 
drobnego. W e  Lwojwe w ostatnich njitnch po 
ppłneło samobójstwo czterech kupców żydów 
skich na tle krytycznej sytuacji ekonomicznej.

oddziałów P. K O, Przewiduje się stałe, okrągłe 
składki od 3 zł. miesięczniki. Ciekawe również bę
dzie ubezpieczenie posagowe; już od 3 zł. miesię
cznie będzie można zawrzeć takie ubezpieczenie.

Typy ubezpieczeń, jakie wpiowadza obecnie P 
K. O. są bardzo populąrne zagranicą, gdzie ilość 
zawieranych ubezpieczeń dochodzi do zawrotnych 
cyfr, przedewszysłkiam dzięki przystępnym wąirun 
kom.

Ryne^ o ro c ó w  suszonych
Na rynku owoców suszonych ruch większy, 

wskutek braku owoców świeżych, natomiast orze 
chy i  migdały, jakoteż rodzynki idą naogół słabo. 
Pomimo podnifcólesila stawek celnych na owoce 
suszone o  72 proc., ceny ich podniosły siię narazie 
tylko o 15%, oo przypisać należy nagromadzŁjiu 
wielkich zapasów towaru. Jednakże po wyczerpa
niu się ich co nastąpi prawdopodobnie w  czerwcu 
lub lipcu, ceny osiągną zapewne dalszą zmoozwiej- 
szą zwyżkę. Obecnie notują w  buraie w  W arszaw ie 
franco skład odbiorcy, na prowincji zaś fian jo  
fracht W arszawa za 1 kg. w  złotych: rodzynti
Klup Eleme — 5,50, Sumo, Cipro — 5.30. sułtaukii 
Cairaburna Ausłese kolor złota —  6,70, koryntkii — 
3,25, śilwk. kalifornijskie w  workach po 60 kg. 
40/50—2,20, 50/60 — 2,u0, 70/80 — 1,80, w  skrzyn
kach po 25 kg. 30,40 — 2,30, 40/50 — 2,20, 50/60 — 
2,10, 70/80 — 2,00, 80/90 — 1,90, śliwki bośniackie 
100-kii w  workach po- ca. 100 Kg. — 1,30, morele ka- 
Lifotmljskie —  8.00 — 9,50, brzorikwtkiLe kalifam i] - 
skie — 8,00 — 9,50, brzo.sk winie kałJdrnijskip 
Faucy — 8,00, gruszki choLoe — 8,50, anar asj Lob
by w  puszkach po 24 sztuki w  skrzynce za 1 
skrzynkę — 195,00, migdały słodkie wyborowe du
że — 11,80, te same wyważone netto — 12,30, pr'. 
ma P. G. — 11,00 wyważone netto —  11,40, guziki 
(Aprikosenkei-ne) w  workach po 80 kg. — 5,80, w  
iniuejsizem opakowaniu wyważone netto — 6,00, 
gorzkie 3,80, wywa-ione netto — 3,90, jądra orze 
chowe kierasunizkie — 6,30, wyważone nettu — 
fi,50, fisz. Laszki chińskie białe — 3,40, w y łuszczone 
(Arachid) — 3̂ 80 Warunki sprzedaży: 25 gotówką, 
reszta na weksle z ternunem dc 30 dni

Ilość inwentarza żywego 
w Polsce

Na podstawie spisu, przeprowadzonego na p »  
czątku grudnia 19tł7-go r., &<.an liczbowy zwderzą.1 
gospodarskich w  dniu 30-ym listopada uh. r. przed 
stawiał się dla całej Polski następująco; konr
4,128,000 sztuk, bydła rogatego 8,571,000 sztuł , trzo
dy chlewnej 6,397,000 sztuk, owiec 1,917,000 sztuk.

P rzy  porównaniu danych spisu 1921-go r. na te 
renach, które tym spisem były objęte, z damami 
1327-go r., ujawniło się, że liczba koni wzrosła o 
25 i pół proc., bydła rogatego o 5 i pó] proc., trzo
dy chlewnej o  20 proc., a liczba owiec zmniejszy 
ła się o 16 proc.

Przed wojną na tery tor jum obecnego państwa 
polskiego było w przybliżeniu, koni 3,5 milj., by
dła rogatego 8,7 milj., trzody chlewnej 5,C milj., 
owiec a %

Habóei prywatny w L  L. S. R.
W  zwia -J'j' z  ziaiostirztanteii walki przeciwko kup

com prywatnym, w  sowieckich kołach rządowych 
poruiszomo sprawę ixjzb.udowy sieci spółdzielń w 
kierustku ograni^iZ&iiia ilości pryw^atjiycl) straga
nów na ulicacn i placach publicznych. Dolyciiczaa 
w  tej gał^ai bgajdlu pi-ywatuegio wysiłk i "ząau, 
ziriernającego do zupełmgo zlikwadowania, pry
watnych straganów, nie dały należytych wyników. 
Z ogólnej ilości 428,000 drobnych takich przedsię
biorstw  handlowych przypad? na sipćkdzietok za
ledwie 15,000. Celem wzr/jeder ia walki z handlem 
prywatnym w  Oumudzmie sitragariąrstwa rzpd za
mierza zarnaerwować większą ilość miejsc na tar
gowiskach dla handlowych organiiziacyj państwo
wych d spótcLzielczyeh, Ponadto opłai't dtaierżawaa 
dla osóhj pfrywtjtnych ma być na targowiskach 
miiejiskdch bart w  znacznie podwyższona. (Ceps.)

 o—
OGGLNO - PO LSK I ż J k Z A  Z«W1ĄZKTT IZB  

PRZEM YSŁOW O H AN ltLO W YC K . W  dniach 4 II 
5 bm. odbęózk* się Poiznańiili Z ja id  Związku izb 
p-izer ysłowo handlovvych Rzocr.yposipoliitej P o l
skiej. Na poa-ządiKU dziennym zagadnień go
spodarczych w  zwi^zKiU z Powsztourą V 'ysiaw ą 
Kn.jow a utoz sprawy soojelnt i pudattkrnw i.

PRACE KOMISJI O PINJO D AW IZBa PR AC Y . 
W związku z  wygaomięciem pełnomoenikilr-’  i  bra- 
kieir rządowych projektów do opiujowanfia, komi
sje oipiaijodawcize przy preizesle Komiirtwtiu Ekono
micznego Ministrów prze:, dłuższy czar nie odby
wały zebrań. Na zasadzie regulaminu, przy iługeje 
jedj.dk rym komisj-^m prawo «aijięoia się z  własnej 
inieiaitywy iainemi sprawami. Na odbytem w  tych 
dniach posieda«n.u? Kom isji ■ Gpinjooawezej Praoyi 
us.talo.ro program uoiwej ds ałdlmoścd. °oi»taino- 
wuonc zająć się wynikami prac Kom isji Ankieto
wej, oraz sprawą organizacji Izb  Procy. Rozdzie
lono referaty poi.ii^d^y cz-to.ikrw Koma.jli, którzy 
niezwłocznie mają przystąpić co pracy.

GJEIjDA D R Z E W N I w  WdrPSZATp.lE w  dniu 
4 bm. odbędzie się w  Ministerju® >‘rxem słu  41 
Maudlu, roiędzyminislcTj aina komsulitacija prawa 
ceJem ostateo2r«g|c ustale_ra td gnełoy drze
wnej w  Warszawie. Jak saę aow ■ azfjern;, stery 
p.zemysłowe drzewue domagają a&ę urzkjjpin^eeiiti 
lej g i^ d y  w  dniu 1 czerw a br.

G O ł P O O A ^ Z Y

„C Z Y TE LN IK - POuGÓRZE": Według wjąnńwm-
no a Ministerstwa .roita..jusze nśje mar* Brv" ~  
stach wekslowych domagać się koafiftów duaWWrll1, 
o ile jest bli!siKd dosajp s .pomocą tramwaju.

„ j .  SAM UL“ : Podleg-iją ubeesieasatt W f t b d
Chorych.

„ABO NENT A . B. KRAK6.W “ : O s^canrte m i*
m,uaru wody już pisaliśmy. W  wypedklach, gpj ł » *  
kaiorzj płaca już pełny czynsz, sipnaiww j u  VRaŚ 
pliwa i chyba tylko pray HWiteruBoaMB amMsMME 
uiu wody mogą być uocaągoięo' do pnsaouMfea caę-
ścż tych opiai.

„P ILN E , C LR ZAN Ó W 41- lieendeiblkg- prau^ą- 
cy z  jednym tyMa pomocnwieir sa wuruw^ł&p We
dług ustawY o  pod. p.zeu zwołnSen od podlaltkii. 
obrotowego, jednak według akóhJLa M»«. A u łu .  
fotografow ie nu korzystają z  tej u r£. W  odwoł a 
uiu może Pan w  ka złym aa podnieść tt c m l  
nuści, o  których Pan pdsze.

„OH R.“ : 1) Długi oo Ctoechastowałfll u a i „  W 
czywdścde płocoć 1 to tak laik dług. w , MOWe f  pam 
pożyczkach zapadnio*/ 10 proc.

2) W  Austrji niema waloryzacji wkńśuL oamoaę- 
duośoiowych.

,^ .  R. ZAKO PANEM  2C marca 1*01 byt knm de- 
laru 700 Mkp.

„S. M. Tarnów ": Pytanie Pańskie jest niirjiiMnn 
O ws;pon?.rianej fiarmie nie mami w ta torłOSci. £4» 
'un ówku ma obecnii^ wartość okoio 80 ek i  podkga 
dągnuniu co dwa miesiące.

„CH. s PTW ,WN1K“ Kurs ctoHra w  lina  H M  
był 12 koron.

„J. T TJCH — T Y C Z Y N ": Jak Panowie wkm . 
skarrgi na wysokie wymiiary podatku obrc dww*  
sa powszecluie. Niezależnie od odwołań może od
niesie skutek delegacja kupców do miejscowego 
własaiwego Urzędu sikaimowego

„S ZYN K A R Z  SOKOŁOWSK’ W  myśl rozpo
rządzenia min. skarbu należy od sprzedanej wooiń 
mooopoJowej płacić 2 proc. pod. obr., a tylko W 
razie wykazania, jaka ilość wódki sprzedana zo
stała w  zamkniętych naczyniach, można od tej ilo 
ści płcić 5 proc. od zarobku Dowód ten jesł jednak 
irudno przeprowadź’ ’ Chcąc mieć podstawę dla 
wymiaru pod. obroł. ąależy prowadzić prawidło
we księgi haauivW» &t> B. C.
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Ciężkie położenie Żydów w Rosji sow.
W A Ł K A  ŻYD Ó W  O PRAW O  DO PR A C Y

Moskwa. (ŻAT.). Grupa 100 byłych kupców ży
dowskich w  N em irowie (okręg winnioki) zw ró
ciła się do władz z prcŚDą o  ratowanie ich przed 
zagładą i umożliwienie im przejścia do pracy ro
botniczej lub organizowania gospodarstw ogrodni- 
Czo- mleczarskich.

„Przeklęta pn.csziość, gdy byliśmy drobnymi 
handlarzami, zaznaczone jest w  podaniu, „ciąży 
Jak miecz miełylko nad nami, lecz również nad na
szemu dziećmi. N ietylko my nie mamy żadnego fa
chu i  jesteśmy straconymi ludźmi, lecz nawet na
sze dzieci nie mają żadnej nadziei na uzyskanie 
pracy. Dłu dzieci „aszych zajinkninęta jest również 
cboga do szkoły, iabryki, wszędzT" bowiem robo 
tnik ma pierwszeństwo wobec „spekulanta". Mu
simy albo zostać żebiaka.rm i  nędzarzami, albo za
brać się do prrcy rolnej. W iadomo jedni A  że nie 
wczysny pragnący mogą otrzymać ziemię.

Petenci domagają się, aby pozwolono im przy
stąpić do uprawy ogrodi«uCitwa w  okręgu Winnic
kim na zasadach kolektywnych i żeby uczyniono 
'dla nich wyjątek, udzielając im prawo grasowa
nia w  takich kolektywach.

K S IĄ Ż K A  PR ZE C IW  AN TYSEM ITYZM O W I.

Moskwa. (Ż a T .) W  swojej walce z  autysemily- 
kmem centralne biuro partji komunistycznej uchwa 
filo  obecnie wydać specjalną księgę zbiorowr 
prz&cawiro rad iow i s utysamicJ itmu, który ostat
nio Wminógł się w  Rosji sowieckiej z powodu ag i
tacji różnych elementów.

Do wspomnianej księgi zbiorowej wchodzą ar 
ęw o ły  dz Az ozów komunistycznych, którzy potę- 
Jóatją j .ntysemityzin jako zjaw isko kontr- rewolu
cyjne i  różne informacje statystyczne o  obeonem 
położeniu Żydów w  związku sowieckim. Księga 
Bawfierać będzie rów nież artykuł przeciwko anty- 
•emStyrmowi, napisany swego czasu przez Lenina.

-ogo—

,.RAT BIR- B IDŻANSKI.
Ryga (ŻAT .). Były minister żydowski na Ukrad

nie i obecny redaktor żydowskiego dziennika ry 
skiego „Frinrargta" p. I atzki- BertLołdi wysunął, 
jak wiadomo, w swoim czasie na łamach swego 
dziennika żądianie, aby międzyfcerytorjalna ekspe
dycja żydów 1 i udała sic do Bar- Badżanu celem 
zbadania na nuejscu, czy kraj ten nadaje się do 
masowej kolonizacji żydowskiej.

W  związku z  tern członek „Ozetu’’ i jeden z  in i
cjatorów planu kolonizacji bór- bódżańsikiej tuż. 
Samuel Weizman oświadczył moskiewskiemu ko
respondentowi .-yckiego „Frihm orgen‘u'‘, że nie 
sądzi, aby rząd sowieci i zgodził się na to, by za
graniczna komisja zbadała okręg B&r- Lódżańbł >i.

Moskw, a (2  AT.). Jeden z  najwybitniejszych 
c. ranków centralnego komitetu „Gezerdu** M. Ro
binson. który miał wyjechać do Dar- Buda «u»j ce
lem urządzenia tam pierwszych Lransnarfów prze
siedleńców żyd., został aresztowany w  Moskwie.

Aresztowanie Robinsona nastąpiło na dzień 
przed jego zamierzonym wryjaizdeiu do Bir- Biidża- 
ou w i az 7 A. Mereżynem z „Komzefcu i agrono
mem Drukiem. Na miejsce aresztowanego Robimso 
na wyjechał do Bir- Bidżauu S Raszkę.

Robinson jest komun iorą i prawdcpoaobnde na
leżał do frakcji opozycyjnej.

M ŁODOCIANI KOMUNIŚCI ŻYDOW SCY OPUSZ
C ZAJĄ  PABTJĘ.

Muskwa. (2AT .). Organ sekcji żwdowskicgo zw ią 
zku młodzieży komunistycznej ,Jungę Gwairdje" po
daje, że młodociani żydowscy ko.nuniśo pionierzy 
na Ukrainie opuszczają masowo szeregi swoich 
sckcyj. „N ie jest tajemnicą, pisze ws Kwnniiamy 
dziennik, że ruch pionierski wśród młodzieży ży
dowskiej osłabi w znac/-iiej mierze. P ionierzy u- 
oiekają tn asów  i ze swoich oddziałów, nie wiedząc 
co 'op ić". Pismo domaga się, aby part]a komuni
styczna poświęcała więcej uwagi działalności pio
nierskiej.

Ruwa konstytucja Trans jordanji
Je* ozoliiiia (Ż A T ) W  tych dniach zostanne 

ogłoszony nowy projekt konstytucji dla Trans 
Jordan jĄ Konstytucja ta będzie się opierała 
na z&wartym niedawno traktacie ang' dsko- 
transjordańskim. Będzie ona zawierała m. m. 
następujące postanowienia: flaga państwowa
Trans jor Jan jii jest czarno-biało-zielona, wszy 
sey nńniBtrowie muszą być członkami rady 
legisłatywnej (ciało ustawodawcze), przewo
dniczącym rady jest premjer. Rada legislatyw 
na musi się liczyć w swojej dzałalności z po 
słanow&eniamii traktiatu angielsko-transjordań

Odkrycie sarkofagów żydowskich 
z okresu drugie) świątyni

Jerozolim a, (Ż A T ) W  jaskini niedaleko Je
rozolimy wykryto 13 sarkofagów ze szkieleta
mi ludzkimi. Na sarkofagach znajdują się na
pisy hebrajskie i greckie, z których wynika, 
te  groby te pochodzą z epoki drugiej świątyni 
żydowskiej.

Nadrafain K ook  zw ró c ił się do w ład z  z p ro - 
fbą o  pozw olen ie  pochow an ia  tych szczątków  
według obrządku żydow skiego.

Upadek gminy żydowskiej 
we Wiedniu

Wiedeń, ŻAT. Ostatni© cyfry statystyczni 
o liczbie urodzeń i wystąpieniach gminy ży
dowskiej we Wiedniu wykazują, że pi oces 
upadku żydowskiej gminy we Wiedniu postę
puj© szybko naprzód. Liczba zgonów i wysilą

pień  z  gnriny przekracza trzyk ro tn  e  liczbę uro 
dzeń.

W  ciągu m. m arca r b. zanotowano w  w ie 
deńskiej gm in ie  żydow sk ie j 128 urodzeń, zaś 
liczba zgonów  w ynosi 29C a w ystąp iło  z. gm i
ny żydow sk ie j 85 osób. P ow róc iło  na łono 
gm iny żydow sk ie j za ledw ie  i7  osób.

Hittlerowiec skazany za obrazę 
wiceprezydenta policji rurlińskrej 

Zyda
Berlin. ŻAT. Sąd przysięgłych w  Berlinie ska

zał na 3 tygodnie aresztu a want u r niczego przy
wódcę hitlerowców Dr Góbbels‘a, który został po 
ciągnięty do odpowieoiż alności sądowej za obra
zę wiceprezydenta policji berlińskiej, Dr Weissa 
(Żyda).

Podczas rompraw sądowych doszło do komiczne
go iccydenta z oskarżonym, który jął wypytywać 
kolejno wszystkich sędzuów, czy nie są czasem 
Żydami. Przewodniczący sądu przywołał jednał 
natychmiast oskarżonego do poarądiui i  zabronił 
mu kategorycznie s1 rwiania tego rodzaju „pytań’-.

Lewin wyrównał swój zatarg 
finansowy z rządem amerykań

skim
Waszyngton ŻAT. Zatarg na tle uuiansowem 

r- ędzy rządem Stanów Zjeduocnouych a znanym 
lotnikiem żydowskim Gh Lewinem i akuńczył się 
Lompromisem. Rząd upominał się o sumę 500.000, 
dolarów, według osiągniętego porozunJjee a je
dnak Lew in ma zapłacić skarbowi amerykańskie
mu tylko 10.000 dolarów.

Zatarg między Lewinem a rządem amerykań
skim powstał w  związku z umowami, jakie Lewin 
zawarł swego czasu z deparcamentem wojny w  
sprawie nabycia pewnych zbytecznych materja- 
łów  wojennych.

H u  H e
Prasa całego świata rozniosła wieść, że duński 

kapitan Wilkins przeleciał nad biegunem północ
nym i wylądowawszy przy 48 stopniach mrozu, 
stwierdził, iż ląd zauważony w  swoim czasie na 
horyzoncie przez kapitana Peary i nazwany przez 
niego Crockerland nie istnieje.

Lot kapitana Wilki,nsa, nazwany został przez 
Wszystkich specjalistów z  Amundsenem na ozele.

najryzykowniejszym lotem

tego rodzaju i jednym z  największych czynów eks
ploratorskich.

W artoby więc zapoznać się z postacią bohatera 
niezwykłej wyprawy.

Współpracownik kopenhaskiego dziennika „Po 
litikeo** dr. N ie  sen podaje następującą charaktery

stykę śmiałego podróżnika.
Wwfiins jest człowiekiem, któiy

decyduje się w  ciągu 10 minut 
ua najniebezpieczniejszą wyprawę, o  ile  z  dragMg 
półkuli otrzyma wiadomość, że jest cos cńekawetfc 
do zrobienia

Przed pięcioma laty kapitan W ilkins 2jam ~ się 
w  Montevideo na pokładzie parowca jadącego W  
krainy lodowe w  okolice bieguna południowego.

W szedł na statek z małą walizeczką, z a m ie ra j 
cą skromne przyboiy toaletowe, trochę bielizny i  
cały stos notesów. W  ciągu ^aru godzin przebyć 
drogę z Australjj, by na polec tnie rządu a n ie l 
skiego udać się na zbadanie okolic bieguna poili* 
a.uowego.

W  króU im  czasie załoga statku poznała g o  do
skonałe.

Był to człowiSŁ małomówny ale na . _zoym  w y 
razie j-ego można było budować. Z ipr^yijafiuiri— rj] 
się z drem Krarupem Nielsenem (autorem nL4qj- 
sizej charakterystyki) opowiedział mu caekanta 
przygody swego barwnego życia.

W ilkins ma obecnie lu t przeszło 30.
Zrazu studjiował na uniwersytecie, w swetu ro- 

drinnem mieście Adelajdzie, ale w! rótce żyłka du  
przygód przemówiła, w  nim zbyt s iM e- rzucił nn- 
dja i jako wLlestołetn i młocizueniiec Został 

Korespondentem wojennym 
„Monńing Post’*, podczas wojny bałkańskiej.

Wkrótce polem przyłączył się do ekstradycji Ban
kowej udającej się do lodyj Zachodnich.

P ierwszą ekspedycją polarną w  jogo karjerzie 
była

wyprawa 8n.anssona w  r. 1913 
na którą został zabrany w  charakterze fotografa 
filmowego. Już podczas tej wyprawy, mimo nut 
dego wieku, dowiradł swej olbrzym iej odww.gi, rau
tując zagrożony pi-zez lody stateczek „Norm  Star*, 
gdzie musiał jednocześnie spełniać auawiązlki ma
szynisty, steriiika i  kapitana.

W czasie tejże wynrawy w ykam i on równie; o l
brzymie zdolność, łow ieckie i swą nieameruowa- 
ną w jros j zdoLność pracy. Potra fił on jednocze
śnie polować, preparować zwierzęta, i ubić zdijęch 
filmowe, zajmować się reperacjami tccnnicznciaą 
a przy tem wszystkiem me zapomiut.ać o  ronię 
ni u cennych no.atek.

Po  powrocie z wyprawy Siefainssona, W ilkins 
angażuje się w charakterze

lotnika w  wojsku australijskiem
1 tu okazuje on tesame, co pi^editem zulety cha

rakteru: żelazną wytrzymałość, zimną krew, po
godę ducha, bystrość umySJu i wszechstronność 
uzdolnień Jako fotograf wojenny dokonywał on 
poprostu cudów odwagi, za oo otrzymał wysokie 
odznaczenie ze strony rzr.du australijskiego.

Po wyprawie, która wyruszy.a z Moutev-deo, 
(wspominaliśmy o  niej na początku) \7iikino udał 
się do Peru jako uczestnik amerykańskiej w ypra
w y archeologicznej.

W 9 miesięcy potem wyruszał już w raz z  Shaz 
leiouem do bieguna północnego.

W  ciągu roku wszelki ślad po nim zaginął. 
Sąazono, że zgin  ł  na Nowej Gwinei, gdy nagle, 
ukazał się znowu i po nieudanej wypraw ie Amuiud 
sona w  r. 192ii zaczid przygotowywać swój 

lot do bieguna północnego.
Trudności były olbrzymie. Farę razy samolot je

go spadał, raz W ilkins złamał przy tej okazji rę
kę. Raz musiał lądować wśród lodów, i  cudem do
stał się na Alaskę
A le  to go  nie odstraszyło! Że’ uzna jego w olr -wyedę 
żyła przeszkody] zwyciężyła przestrzeń, mroź 
mgły, śniegi i  lody. W ylądował wreszcie w  Sv«ł 
bard (Spitzberg.).

Ci, którzy go nie znali, zdiuuemi byli udezwy*' ą 
odwagą. A le przyjaciele m ów ili tyłac:

„P o  W ilk im le  moi. *  się oy ło  tego ipodzaewa.'".

p p h > o w r o a M D i u ( < i r

P. B.: 1. Tygodniki „Przem ysł Skórny** i „Saóra 
i  Obuwie oba w Poznaniu. — 2 „Salamandra*' 
Kraków, ul. Florjańska.

A. GRUENBERG: W  s pi a w ie krewnego w  Bu 
clrarzc należy się zwócuć pod adresem: Wydiział 
ICousuiarny przy Poscistwie rosyjsfciem (S. S. S 
R.) w  W arszawie, ul. Poznańska 15.

L. B., P ILZ N O ; 1. N.ie. —  2. Nowe rozporządze
nia kahame zawarte są w  „Dzienniku Ustaw** N r 
91 z 21. 10. 1927 i Nr. 6 z 18. 1. 1«28. Cea a obu 
urów 6f gr., nadto załączyć uależy na porte. Spto 
wadzie ntóżiia wprost z red. „DizuennaKa Ustaw 
Rzp. P. ’  w  W arszawie, pl. Krajinskich.

X. Y  I  W IE LU  IN N YM . żob. „ L  B. Pitono 
ad 2.

S. S. W. Z.: Wypróbować środki w arogucrjacł 
Powszechnie uzna.uycb środków niema

M. S., BRZESKO: Dziękujemy. Okólnik przedn i 
kujemy w jednym z  najbliższych numerów1
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Jak już naszym Czytelnikom wiadomo, został w  
tych dniach we Wiedniu zaaresztowany były dykta 
tor węgierskiej republiki sowieckiej, Wojciech 
(Bl la ) Kun. Na kitka dna przed jego przybyciem do 
Wiednia została policja austrjaoka powiadomi Łona
0 jego  zamierzonym przyjcżdzie. Na podstawie 
ty>h iuCoamacyj powierzyła policja wiedeńska kit
ka twoim  najzdolniejszym agentom zadanie wy- 
śjałaenaa tego nieproszonego gościa i  zaareszto- 
W » iIh go. Praca tajnych agentów policyjnych zo
stała uwieńczona powodzeniem, Bela Kun wpadł 
W ręoe policji. Na policji odmówił wszelkich odpo
w iedzi i. stanowczo zaprzeczał, że jest Kumam. I  
ihzpi uro , kiiedy został zaprowadzony przed pewne
g o  BDffigdmaŁ.ł. rządowego, który go już znał z  aza-

: kiedy po raz pierwszy był w  Wiedniu areszło 
i  przesłuchiwany, przyznał się do swej toż- 

Beła Kun w  energiczny sposób protesto
wał, przeciw  aresztowaniu.

Według inforniacyj pochodzących z  dyrekcji po
licji wiedeńskiej, rozpoczęto z przesłuchiwaniem 
także tych osób, co do k/tórych jest podejrzenie, że 
Kunowa pomagali. Bela Kum został aresztowany 
w- pewnej drogerji, której lokale służyły wiedeń
skim komunistom za kryjówkę. Przychwycono Ku
ba właśnie w  momencie, kiedy wchodził do wym ię 
nionej drogerji. Przystąpił do niiego urzędnik poli
cyjny w  cyw ilu i  w yzw a ł go, aby udał się z  nim 
na policję. Wsadzono go następnie do samochodu
1 odwieziono do dyrekcji policji. Równocześnie 
z nim został zaaresztowany jeszcze jeden osobnik, 
który przebywał w  którymś z pensjonatów w ie
deńskich pod przybranem nazwiisikem Ldłway. 
Tożsamości L itwaya nie stwierdzono dotyahiczas, 
ponieważ legitymuje się fałszowanemu papierami.

W  droguerji przeprowadzono rew izję policyjną 
i znaleziono wielką ilość ważnych dokumentów i 
niałerjału obciążającego. Stwierdzono, że Bela 
Kun przybył do Wiednia z  polecenia Moskwy. Bela 
Kun nie miał przy aresztowaniu żadnych dokumen 
tów osobistych, anii pieniędzy.

Jakkolwiek Bela Kun starał się ukryć swoje 
właściwe nazwisko, poznał go radca Dr. Presser, 
który go już w r. 1919 widział, bowiem przez ten 
czao Kun siię absolutnie nie zmienił

P o  upadku komunistycznej republiki na W ę
grzech, uciekł Bela Kun do Wiednia, gdzie przez 
pewien czas przebywał w  szpitalu, w  którym zo
stał późjniej internowany. W  lipcu 1920 został z 
Anstrji wydalony i wyw ieziony za granicę pań
stwa, skąd wyjechał do Moskwy. W  Moskwie zo
stał naczelnikiem kancelarji dla zrewolucjonizo
wania Europy. W  prrzeoiągu ośmiu lat, które u- 
płynęły od jego wydalenia z Austrj.i, została 
kilkakrotnie policja wiedeńska poinformowana o 
jego krótszych pobytach w  Wiedniu, jednakże do
piero teraz udało się jej pochwycić go. Raz nawet 
policja węgierska doniosła policji austrjackiej, że 
Bela Kun przebywa w  Wiedniu, wówczas jednak 
pokazało się, że informacja ta była błędna; Kun 
był w  tym czsaie w  Rosji.

Obecnie policja wiedeńska poszukuje energicz
nie dalszych współpracowników aresztowanego i  
od rana do wieczora przesłuchuje najróżniejszych 
podejrzanych ludzi, co do których można się spo
dziewać, że mają łączność z  byłym dyktatorem wę
gierskim. N ie jest wykluczonem, że Bela Kun już 
dłuższy czas przebywał w  Wiedmi/u, jednakże dźia 
łalność jego zostanie zbadana dopiero po przestu- 
(ljowaniu olbrzym iego materjału dowodowego, zna 
łezdonego podczas rew izji w  wymienionej już dro- 
gerji. W  kołach poJiiłyczmych panuje przekonanie, 
że Bela Kun przybył po to do Wiednia, aby przy-

Mii Beli M
gotować tu ruch komunistyczny i  zorganizować re
wolucję komunistyczną na Węgrzech.

Wypadki zaszłe w  przeciągu ostatnich kółku lat 
dowioaiy jasne, że na Węgrzech przygotowuje się 
tajny ruch komunistyczny) kierowany z W iednia t  
Berlina. Rewolucyjny ten ruch pozostał jednak w  
ostatnim czasie bez przywódców, zwłaszcza kieay 
główny pracownik były komisarz ludowy Dr. Eu
geniusz Landier zmarł w Cannes na tubertułoeę i 
kiedy policja budapeszteńska wytropiła trzech je 
go komunistycznych powierników i  wybitnych a- 
gilatorów, Rakossi/ega, Szanto i  Wenbergera.

Aresztowanie Beli Kuna w yw oła ło  zrozumiał; 
sensację tok w  stolicy repunłikd ausćrjuoklej, jak 1 
w  Budapeszcue. Wiadomość o  aresztowaniu Kurne 
rozeszła się w  Wiednln dopiero w  piątek w połu
dnie, jakkolwiek aresztowanie nastąpiło anaa pe>- 
przednuiego pod wieczór. W ydział p iasow y dy»ib- 
kcji poJiicji wiedeńskiej zjakomunitoował: prasie 
Wiedeńskiej o  aresztowaniu w  piątek o  godzinie 
12, poczem wszystkie większe dzienniki wydały

W E S O Ł Y  K ĄCIK

ZN A W C A  M U ZYKI.
W  Londynie koncertował niedawno znany wę

gierski kwartet smyczkowy.
P o  koncercie zebrało się w  pokoju, obok sali 

koncertowej, liczne grono osób dla powinszowania 
muzykom powodzenia, a w  gronie tern znalazła się 
leż pewna osobistość urzędowa, piastująca w yso
kie stanowisko, która uważała sobie nawet za 
obowiązek palnąć mówkę do muzyków.

Mówkę tą zakończył mąż stanu z  całem namasz
czeniem lemi słowy:

„Odnieśliście, panowie, takie powodzenie, że a- 
ni na chwilę nie wątpię, iż wkrótce będziecie mo
g li orkiestrę waszą znacznie powiększyć!11

S IŁA  PR ZE K O N AN IA .
— Podczas śledztwa oskarżony przyznał się do 

winy, a teraz twierdzi nagle, że jest niewinny!
  Tak, panie sędzio. Pan adwokat przekonał

mule najzupełniej o  temt

Pc i ^kow anie
Wszystkim, którzy okazali nam szczere 

■współczucie z powodu śmierci naszej najuko- 
cbaósaej Matki

błp. Adeli Silberbergowej
składamy tą dsoga najserdeczniejsze- podzię
kowanie. 1212 x Rodzina.

Bela Kun

specjalne dodatki, które były rozchwytywane 
przez żądną wszelkiej sensacja publiczność stoli
cy naddunajskiej. (Ceps.).

CZY B E LA  K U N  BĘDZIE W Y D A N Y ?
„Arbeiterzeituiig11 zastanawia się nad żądaniem 

rządu Horthyego o  wydanie Beki Kuna. Zdaniem 
„Arbeilerzeutung11 żądanie to zostało jeszcze w  r. 
1920 przecądzone. Już wówczas bowiem zażądały 
W ęgry wydania internowanych w  Austrji w ę
gierskich komisarzy ludowych. A le  tak sądy jak 
i rząd austrjacki odmówiły temu żądaniu. Bela 
Kun może być oskarżony tylko o  fa łszyw y meldu
nek we Wiedniu 1 używanie fałszywego paszportu 
za oo najwyżej może dostać kilka dnd aresztu.

Wedle iinformacyj prasy socjalistycznej, Bela 
Kun baw ił we Wiedniu jedynie tydlko dla reorga
nizacji węgierskiej partji komuni stycznej po 
śmierci jej przywódcy Eugenjusza Landier a, oso
bistego wroga Beli Kuna, a w  szczególności ce
lem obsadzenia sdanowisk w  pentji komunistycz
nej swoimi Hidjnri W miejsce popleczników zmar
łego L  audi era,

Ostatni program „Azazeiii"
No  ̂ 1 ^Azazelowty11 już pakują swe manatki. Rzu 

d li oam jeszcze od niechcenia jeden program, poka
zali sam jeszcze Idłka prześlicznych numerów i od
jeżdżają pełni Żalu, że —  muszą odjechać. A szkoda, 
że poihliczność wyrządziła im krzywdę i. nie obeszła 
się należycie z w&solą, rozśpiewaną drużyną. Nie 
wszystko byio pierwszorzędne, ale o-gótem stal „A - 
zazei“  aa wysokim poziomie i nader sympatyczne 
robił wrażenie.

I tyra razem p. Smugacz w yw a lczy ł zwycięstwo. 
Jego „Awreonate melained1' i  bajeczną byt kreacją 
i nader zręczną zademonstrował inscenizację. Jego 
„chazended1* na tym samym stał poziomie. Strugacz 
jest nAełyilko pierwszorzędnym piosenkarzem, ale i 
nader dobrym aktorem. Św iadczy o tem jego grotę 
skowa kreacja nauczyciela tańców w skeczu „Le
kcja tańca11, świadczy też pięknie inscenizowana pio 
seoika „Gzem są maiomina?11

A  potem szli do boju panie Kareni, Jarosławska i 
Kajmedorn, panowie Kurz, Potasińsfci, Hirszfeld i 
Messesr. Każdy z uich w  swoim zakresie wśzystko 
uczynił, by tęsknota nasza za „AzaleJem11 była wię 
iksza. P. Omdberg na dobry wpadł pomysł, wciąga 
jąc naszego Szokama Ałejcliema do swej koufertea- 
cierki Sądzę, ż< ra  tern tle uda się budować doteą 
żydowską konferencietirę.

A więc „Azazelowcy11 od nas ociekają do miast, 
gdzie bardziej kochają żydowską piosenkę, gdeże 
żydowski teatr nie jest na „obczyźnie**. Niechże ud 
■wolno będzie im oświadczyć, że chociaż „putoJca* 
ność“ nie dopisała, jednak pozostawiają po sobie tai 
łe, serdeczne wspomnienia. Poeaafiśmy w  Stragacz *  
i jego gromadce — oddanych całą duszą mółońm- 
ków żydowskiej piosenki, która w  Ich isteipreUcj 
odsłoniła nam bogactwo swych pomysłów, umóiwo 
m o ść  swego uczucia i bystrość swych obserwacji ,0  
nas, u Żydów jest piosenka bezpośrednią rctMEfe li. 
■du, na zjawiska życia, a Każda pointa zawiera w  s* 
bie i satyrę i smiecłs, ł z y 'i  humor.

Serdeczne więc dzięki „AzazetowcooH* za te aib 
zapomniane lekcje żydowskiego fo&kwe. JL K.

NĘDZA W ŚRÓD ADW OKATÓW  NA W Ę -  
\ GRZECH. Z Budapeszto donosi CEPS: Podczas 

ostatniego walnego zgromadzenia izby adwofca 
cki-ej na Węgrzech oskaraM się poszczególni mó 
wcy na ciężką sytuację, w  jakieś żyją adwokaci 
węgierscy. Podkreślano, że wiełu z adwokatów 
popełniło samobójstwo ponieważ tae mogił za
robić na konieczne do życia nMmmmm. WSeki ad 
wokatów nie nu* mieszkam® i wynajmują so
bie jedynie łóżko na przeciąg tygodnia, wiefc 
nie ma nawet na cłrleb i ubranie

P H O B W  W IA D O M O Ś C I  łC Y P O W t K H
W YK LU C ZE N IE  ROBOTNIKÓW  Z  „H ISTA- 

DRUTH HAÓW DIM “  Z A  DEMONSTROW ANIE 
PRZEC IW KO  YANDERW ELDEM U. Rada robo
tnicza w  Haiti* postanowiła wykluczyć z palesłyń 
skiej federacji robotniczej „Histadruth Haowdim- 
G robotników należących do kierunków krańoowo- 
lewicowych za wywołanie tumultu i zakłócenie u- 
roezystości podczas przyjęcia na część przedsta
wiciela drugiej międzynarodówki socjalistycznej 
P. Emila Wanderwelde, bawiącego obecnie w  Pa
lestynie.

STO TYS. SZYLING Ó W  N A  ŻYD O W SKIE  IN 
STYTUCJE DOBROCZYNNE W E  W IEDNIU .
Zmarły baion Zygmunt Springer w Wiedniu za
pisał w swym testamencie 50,000 szylingów na 
rzecz różnych instytucji dobroczynnych. Żona 
zmarłego baronowa Springer Rothschild powię
kszyła tę sumę do 100,000 szylingów Przew ażna 
część tej sumy przeznaczona została na rzecz ży- 

 ̂ dowskich instytucji dobroczynnych

NADESŁANE.
Za ru b ryk ą  tą ratfakeja ni* odpowiada.i

mmi mmmm
SIŁ BUCK AL TERY JNYCH

Doszukuje się 
do n a t y c h m ia i t o w a g o  w i t ą p ł o i u a
Oferty pod „Bafik‘  do Adm. „Now. Dz.* ust

Wskutek nieporozumień podaję do wiadomo
ści, że firma moja: MENDEL LESER starszy, 
skład towarów  żelaznych, Tarnów, u(. Lw ow 
ska 20, założona w  roku 1890-tym, nie ma nic 
wspólnego z Stnną Mendel Leser, handel żela
za, Tarnów, ul. Targowa. 7. poważaniem: 

Mendel Leser starszy, 
1220 Tarnów, Lwowska 20.

^ s l r E e t e s i s i e o
i

Podpisani uznają wszystkie weksle i bony, przez 
uich w  latach 1924 i 1925 wystawione, za bezprzed
miotowe, albo-wiem z w ierzycielam i swoim; zawarli 
■jgedy i zobowiązania swoje umorzyli.'

N iektórzy w ierzycie le  weksli i bonów nie zwrócili 
dlatego ostrzega się przed nabyciem tych walorów  

z roku 1924 i 1925. 
j, Chaim i łleuia Rios, Przemyśl.
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Wiadomości z kraju
ś cielnej j  k tjiych  ostatniem dyle wdarcde am do 
kośrioła w  Choczni podczas zawieszania dzwonu. 
„Interdykt" (zakaz), jesl karą kości siną, wzbra
niającą ukaranemu wstępu do kościoła, korzysta
nia z  Sakramentów, z M.,zy i udrmłu W aktach 
prawnych kościelnych i odmawiającą mu pogrze- 
! u chrześcijańskiego, o  ile przed ten. nie okaże 
. kruchy i  nie pojedna się z  kościołem.

GMACH B AN KU  GOSPODARSTW A KRAJQ  WE 
GO powstanie w  najbaiższyn: czasie w  Wpaszawie 
przy Aleja Jerozolimskiej aa terenie mcydzy No
wym  Swiabxn a u i Bracką.

NOW E U N J E  LO TN ICZE  W  POLSJE. Według
zaciągniętych prze* nos informacji w  dermmoanen 
cm iotnkwym Manastaratwa Komunikacji, wkrótce 
uruchomiona zostanie nowa Unja lotriioza, dzdębi 
której Lódż zyska połączenie loraucas z  W arsza
wą i, Poznaniem. W  roku przyszłym projektowane 
jest nadto połączenie Lodzi z  Kaurv>. ioami i  Gdeó-
* lem Nowe te linje ełcsploatow.i nęuue panawdo- 

pudubuie przedsiębiorstwo „A e ro “ w  Poauandiu.
KONCESJA ,PUCHU". W  rb, wygasaj* koncesje 

T  A. Księgarni Kolejowych „Ruch". Obiogająitm po 
głoski, jakoby ŁonceŁ-je te mm-łr być nadam P. A.. 
T., są bezpodstawne. Według za& ągnoiętycti przez 
nas informacji w  Ministerstwie Komunikacji, Tw o  
„Ruch" nadal zatrzyma koncesje

BACZNOŚĆ, wEKJSKOPFOW IE! Do W arszawy 
nadeszła wiadomość o  olbrzymim spadku, który 
pozostawił w  Anglji niejaka Abraham WęUskopf. 
Zmarły nie posiadał bliższej rodziny, wobec rzego 
do mil jonów lego zgłasza pretensje poczhu dalsza

S T A T Y S T Y K A  M IG RACYJNA Z A  L U T Y  BR. 
W  luicym br wy, achało z Polski ao kra jów  Euro
py 4,713 osób, przyczem do Francji 730 Jraigru - 
tów, do Niemiec 3^58. Emigracja do ^urntw poza
europejskich ooejmuje ogółem 3,168 ocó l. Według 
szczegółowego zestawienia przypada na Stany 
Zjedn. A. P. 576 osób, ua Kai^dę 892, A rgenynę 
1,169, Brazylję 308. Liczb: reemigrantów z  Euro
py stanowi 1,477 osón, z kra jów  p~, ae-ropejsłdch 
262 osoby..

EMIGRACJA DO A M E R YK I. Kwota em igrr
cyjna do S tancji Zjednoczonych A. P  dla poszcze
gólnych krajów  na rok fiskalny 19(28/29 została u- 
traymana W wysokości obowiązującej. ó-
kres dla ustalonycn w  poprzednich room ilandi 
kwot trwać będzie od 1 lipca br. do 30 ozerw m  « 
1929 r. Kwota polska obejm nje 5,982 osoby I

W Y S T A W Y  I  TAR G I KONI. W roku bieżącym 
odbęaą się; 1) wystawa i targi koni hiksusowyćł 
i remontowych w GrudiZuądzu w  czasie od 15—16 
czerwca, połączona z konkursami hiipp-jznymi i 
próbą koni w  zaprzęgu. 2) W ystawa kom:' w  Lu
blinie, projektowana na czerwiec, zgromadza głó
wnie materjał zarodowy wysoko- szlachetny. 3) 
Ogólno kraj w e  targ koni remontowych we L w o 
wie, na które doprowadzane są konie z całego 
państwa, mają sdę odbyć w  czasie Targów  Wscho
dnich. 4) Wiosenne zawody kom w  Warsawwie w  
okresie od 2—6 czerwca włącznie

SAMOBÓJSTWO 9-LErrNIEGC ILO FLA . W  
Czarnkowie (wojew . poznańskie) popełnił samo
bójstwo 9-letni Ignacy W y a Ł b tk .  Wyrembek rza 
cił sfię z mostu w  rzekę Przyczyną Samobójstwa 
była obawa przed karą.

W SALIN AC H  W IELICK ICH  zderzył sdę wczo
raj przedpołudniem fatalny wypadek, który pocią
gnął za sobą ciężkie poranienie górnika Stanisła
wa Machajewicza (lat 56). Górnik ten został p izy- 
gmeuiony olbrzymią betką, ktoi a spad i na nie
go podczas gdy zajęty był wydoby w mdetn sod. 
Ciężko rannego przewie: iono 1 aretką pogotowia 
ratu; kowegn krakowskiego do leniWa iw . Ła
zarza w  Krakowie.

W IE L K A  K R A D Z IE Ż  B IŻ U T E R jI. Z W arsza
wy donoszą: Korzystając z d ila  niedzielnego oraz 
udania się całej praw ie ludności miasta W arsza
w y na powitanie króla Afganów niewykryci do
tychczas sprawcy dokonali podkopu pod sklep ju
bilerski Jakuba Tyzenpowa, mdeszozący sdę W do
mu nr. 1 przy ul. Elektoralnej i skradł) całą biżu
terię na sumę 500.000 zł.

« S P O R T U
SEnCJA LEKKOATLETYCZNA ..MAKKABI"

(K rak ó w ) p rzy stąp iła  po g ru ntow nej reo rg a u Jk se j 
d o norm alnych  prac w kierunku przygotowanie, 
sw y ch  człon ków  do w zięcia  udziału w ca ły m  śzer* 
gu nad ch od zących  im prez. Z zaw od niczek  s e k c ji  wy 
b ija ją  się na p ierw szy  plan Freiw aid ów n a i - Icla , 
o siąg a jąc  jiiż  na po-czą;ini sezonu w y so k ą  form ę. W. 
b ieg ach  k ró tk ich  osiągnęły  rów n ież już d obrą  fo n M I 
T o la , G lassn eró w n a, K om ów na i G oldnerow ng, ( h  
dłuższym  d ystan sie  św ietn ie  się  zapow iad a KJracb- 
boum ów na. P ró c z  nich trenu je w iete  n o w y ch  zawód 
niczek , k tó ry ch  najiiższe w y stęp y  p izy n io są  
ną niespodzianiKę. T a k  w ie lk a  liczb a  .doekottatyęb 
zaw od niczek  pozw ała p rzy p u szczać , lż n a  tegezoęg-t 
ny ch  M istrzo stw ach  P o lsk i, k tó re  odbędą m  % K ,  
k ow ie szar.se M akkabi na z w y cię stw o  w  Węęnwh 
sz ta le to w y cn  są  uardzo duże.

Wśród sprinterów obok Gumplowicza, ktOóy *n  
z powrotem rozpocząć trening, trenuje Sonae, 1H 1  
cy już bogatą przeszłość za sobą i zwycięstw* t*" 
kich zawodników, jare Nowosielski. —  dało1 St*4S* 
chen, Goldfinger I. 1 Wechsler. W  sprincie 
Klagrbrun, a obok niego wysuwają się GoiidtcłuuMt, 
wybije sdę KragsbrUnn, a obok niego wyartyftMl gtę 
Goidschmiedit, Forster 1 Porański, zawodnicy wpra
wdzie młodzi, niemniej jednak bardzo utalentowane 
Szczególnie Fórster powinien wkrótce dojść co koo- 
kretnych wyników. W  biegach średnich dominuję 
Goldfinger U, znajdujący się w doskonałej kuodłcp 
1 będący najpoważniejszym kandydatem na mM*Z* 
okręgi'. Wreszcie biegi długie uprawia Roth, jporago 
wyniki są aipe.ną n-eepodzuałtą, oraz popularny fa i 
w  Krakowie Fuhrmann. Starzy miotacze Kupierman 
i B randek, zyskują groźnego konkurenta w  Berhan- 
gu, który ma doskonałe warunki as wybicie się w  
tym kierunku. Bcchen sk, mający dobre szanse w 
skoku w wyż, osiągnie prawdopodobni* równię* 
wkrótce „w yższe" wyniki.

Sezon majowy rozpocznie sekcja udziałem w  Me 
gu Wieliczka—Kraków. W  tydzień póżn.ej odbędzie 
się tradycyjny „Dzień Sprintu", a wreszcie mlstr20 
siwo młodzików, organizowane z polecenia KOŹLA, 
przez Makkabi. Po ukończerJu br’ur. irJstrzowpktch 
nastąpi z końcem maja gremialny wyjazd na Górny 
SJąsł na zawoay Ogólao-poiskae, o "garażowane przci- 
jeden z tamtejszych klubów,

Pozatem przygotowują się zawodnicy Mmdct-hi do 
igrzysk żydowskich w Bercie, którę odbeit, ihe s 
końcem czerwca br.

—  KRAKOWSKI KLUB TENNISQWY przy Czy 
M d  Towarzyskiej, o którego zawiązaniu donosfig- 
my, wybrał na konstytułuacem Walnem Zgromadzę 
mu z 24 bm. Zarząd w następującym składzie: Ret. 
rent sportowy Czytelna Tow. Dr. Leuryk TU«»S; nn 
czelnik dyr. Bernard Lacha; kierownik sportowy 
Dr. Szymon Wermuth; zast. Otto Lieblli.g' sekretarz 
filza Siłberstelnowa; skarbnik Henryk Potok; zaet. 
Alicja Atferówna; gospodarz Sydcnja Bdanksteińowa 
zast. Otto Eisinger. Kino rozpoczął już gry na kor
tach i w lokalu klubu.

— ZAW ODY STRZELECKIE. Sekcjr Strzelecka 
W. K. S. przypomina, że dnia 2 bm. o godz. 12 ro*- 
poczynaj:, się na Strzelnicy na Woli Justowacieg za
wody strzeleckie z okazji Święta Narodowego 1 
trwać bęuą do godziny 5-tej popołudniu. W  zawo
dach moge. brać udział bez ograniczenia yn ryo , ■ 
zgłaszający się na strzelnicę.

Zawodników od tramwajów (nr. 5 1 6) przewozić 
będą samochody miejskie i wojskowe.

— Ul. DOROCZNY OUÓLNO-POLSKI DZIEŃ 
SPRIliTU  organizuje Sekcja lekko-atł. 2KS Makkabi 
w  dniu 6 maja br. o godz. 9 rano na wrasnem boisku 
Zawody te oędące corocznie otwarciem sezonu 
sprintersldego, zapowiadają się bardzo ciekawie,

H A LL  A L I! WYŚCIG Z A  ŚLADEM. Dotychczas 
nieeiumij u nas odbędale się we czwartek 17 bu. 
urządoery staraniem Soiacji Cyklistów 1 Mat ZKS 
MakkaOi. która tyn wyścigiem otwiera »WViJ bo
gaty sezor. Zawodnicy zgromadzą się o gudz. 10 
prziMpol. na starcie, gdzie dopiero w osHtoitj 
chwili dowiedzą się o trasie. Tym sposobem każdy 
zawodnik, lepszy lub słabszy, ma jednakie szanae. 
Wyścig dostęnpy również dla i ijstowar?yszocyęfa. 
Zgłoszenia przvjmu1e sekretarz p Jerzy HJncbą 
Aleja Krasińskiego 22.

Heca antysemicka z powoda 
rzekomego mordu, dokonanego 

przez Żydów
Onegdajsza „Rze^zpozpoIRa* i .,WarszawIanka‘‘ 

podają wiadomość o  rzek om en i ^eslja łsk iem " za- 
mortlowanin 15-letańego ch łopa chrzeSc jam-kiego 
przez żydowskiego stolarza w Górze K a ł* «v j i .  
Wedle wsponsirLainych piism sprawa przedstawia 
się następująco: W  piąte! przechodziło uł. Piijar- 
ską w Górze K.-iiwarjf1 owóch chłopców, 1 rdeus*. 
Domagalski i jego kolega 16-letni Marjan K a
sprzak. Kasprzak popchnął prz^aoŁela na prze
chodzącą o m *  20-letalą Fkagetoairuown. żonę sto 
larza. D- .magaJrki potrąflił lekko F fieg*1 manno wą 
a następnie przeprosił Ją ża ndesiboeuwny żart Lc 
legi. F ikgeima.mawa wszczęła ałarni. Na krzyki 
jej nadbiegli mąż je j Samuel i  brat Jankei w  to
warzystw ie trzeciego Żyda. W szyscy trzej tak po
bili Dom»gwiskaegc, t* ten ledwo dowlókł sdę do 
domu. W ezwany lekar*. Dr uorazetows# i zaW B - 
domił o wszystkiem policję, która aresztowała 
trzeoti sprawców rzekomego samosądu. Pobity 
chłopiec zmarł. Saki,ja zwłok wykazała, że przy 
czyną śmierci był skręt kiszek, który mógł być 
wywołany przez pobicie lub przez nieszczęśliwy 
skok. Aresztowanych tizech Żydów uwolniono. Pi 
sma w zyw ają proturuiturę, by .prawę zbudała. Na 
razie uprawiajp dziooniki antysemickie na ton  
tU hecę iydożercŁ^.

Po STrdsznem morderstwie 
we Lwowie

W  związku ze straŁiiiym ozyuem por. Załęskiie- 
go, który szablą zabił swą narzeczoną Iżewską, 
podają plama lwowskie Dostępujące informacje o 
por. "Załęsktai. Por. Załęski, który przybył do 6 
pap. przed dwoma laty z Turonia, juko elew O fi
cerskiej Szkoły Artyierju, cieszył snę wśród otice- 
rów  i podwładnych jaknajicpszą opinją. Ceniono 
go Jako zdolnego młodego oficera, punktualnego 
w  słażttie, koleżeńskiego. N ie pił, nd̂  grał w  karty 
a  czyn, którego się por, Z. dopuścił Jesfl dla kor- 
pnsa oficervcl lego wprosił zagadką. N iewątpliw ie 
w ina nie leży w y łączne po stronie Załęski ego.

O GIMNAZJUM ŻYD O W SKIE  W  WAjR&J&aWIE 
Kuratcrjum od-ręp*' «akolnego w  W arszaw ie na
desłało Towarzystwu dla stworzenia giminaizjjfUH' 
z  językiem wy (kładowy m żydowskim oJpowiiedi , 
iż  nie pozwala na otwarcie takiego gimnazjum, ai- 
oowtem lokal przeznaczony na to gimnazjum jest 
nieodpowiedni W a ito  zaznaczyć, że lokal ten był 
specjalnie budowany na ten cel, a pian jego za
tw ierdził imżyuw r kiuratorjiuro.

90-LECIE M U ZYK A  ŻYDOWSKIEGO. Zasłużo
ny muzyk żydowski, M. szneur z  W arszawy ob 
chodzi wkrótce w  W arszaw ie 20-letnd jUbaleurz. 
U roczjstość jubileuszowa odbędziip się w  Filhar
monii warszawskiej, a weźmie w  niej udział m. 
łn. artysta opery warszawskiej, Gruszczyrńskd.

UROCZYSTOŚCI K U  CZCI B E R K A  JOSELOWI 
CZA. Dpia 6 maja odbędą się we W iln ie urocŁy- 
stości w  związku ze I i9  -tą rocznicą zgonu Berka 
Joselowlcza. Nad joczyotościam i objął protekło 
rat marszałek Piłsudski. Komitet w ileński urzą
dza z tej okaajjl szereg uroczy tych imprez.

LUDNOŚĆ SAMBORA PRZEC IW KO  KOM ISA
R ZO W I KAH ALNEM U . Ze Sambora óuroszą, że 
w  ubiegłą niedzielę miało się tam odbyć ukonsty
tuowanie nowej Rady przybocznej, mianowanej 
przez starostę wyłącznie be sfer asymilałoi skich, 
na miejsce rozwiązanej Rady gminnej złożonej 
ze sjonistów. Ludność była tek wzruszona z oowo 
du rozwiązania Rady gminnej, że w  czasie pos-ie- 
azenia Rady przybocznej wtargnął tłum, złożony 
z kilkuset osób do sali olw-d i  nie dopuścił do 
ukonstytuowania s.ię Rady. Zawezwano policję i 
rada ukonstytuowała się pod silną straża policji.

JU LJAN  TU W IM  LAU R E ATE M  N AGP ODY L I  
T E R A C K IE j M IASTA  ŁODZI. Nagrodę literacką 
miasta Lodzi na rok 1928 przyznano poecie Julja- 
nowi Tuwimowi. Tuwim jest, jak wiadomo Żydem 
i  pochodzi z Lodzi. Nagroda wynosi 10.000 zł i  zo
stanie wypłacona laureatowi w  dniu 3 maja. W ro 
ku ubiegłym otrzymał nagrodę miasta Lodzi Ale- i 
ksander Świętochowski.

„IN T K R D Y K T “  PRZECIW KO  POS. PUTKOW1. 
0negdajs7ej niedzieli odczytano w  czasie nabożeń
stwa uroczystego w  kościołach parafjalrych archi 
diecezji krakowskiej pismo ks Metropolity A. Sa
piehy orzekające karę kościelną, osobisty „inter- 
dykt ' na posła Putka '„W yzw olen ie"). Kościół za
rzuca pos. Putkowi szereg przestępstw natury ko

Program stacyl radjofonicznych
Kraków, 1 maja

Kraków (536 m) 12 i 15. Komunikaty, 15.30. Od 
czyty dla maturzystów („Emigracja", —  Poiskr. 
wspćłcz.); 16.40. Pocaćanka dla rodziców pt. „Re
forma szkolna w Niemczech", wygi. dr. M. Złemno 
wież; 17.20, Transm. odczytu z Poznania, 17,45. Kon
cert fort. prof. Łabuńskiego. W  programie m. in. 
Haydn, Chopin, Brahms, Skriabin, 19.05. Giełda rolni 
cza, 19.20. „Ti„ba<lur“ op. Verdjego (z Katowic), 
22, PAT. 22.30, Muz. tau i  Pavłllo„

V.arszawa. ( l i i .  m) 12 l 15. Komunikaty, 15.30. 
Odczyty dla maturzystów, 17.45. Koncert muz. franc. 
19.20. Opera z Katowic, 22. PAT. 22.00 Muz. tan. 

Poznali. (3k,8 m) 13 i )4. Giełda, 17.45. Koncert, 
I ś\20. Opera z Katowic, 23. Muz. tan.

Katowice. v422 m) 17.45. Koncerf z Warsaawy, 
1 10.20. „TruDadiur" op Ve-dIego, 22.30. Muz tao, 

Wilno. (435 m) 17.45. Koncert, 19.20. Opera. 
Wiedeń. (517,2 m) 11,16 i 19.50. Koncerty.
Berlin. (483,9 m) 17 I 20.30. Koncerty.
Langenbarg. (468,8 m) 13, i 18. Koncerty, ly.30. O-

m m
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Podziękowanie
Wszysnttui., k io rzy  okazali na.n szczere 

w spółczucie  z  powodu utraty naszej, nieodża-' 
łowanej, kochanej Matki

błp. Miny Sterngast
tą irogą serdeczne „Bóg zapłać" 

i3W Rodzina

KRONIKA

ZacLÓd 
słońca 

19 n . 00

—  ŚW IĘTO  P A Ń S T W O W E  3-go M AJA. 
Steraniem piezjdjum  ki akowskiej gminy ży 
dowskfiej odbedżie jię dnia 3 bm uroczyste 
nabożeństwo o godzinie 8.30 rano w świątyni 
pootęp^wej przy ul. Podbrzezie dla uczniów 
szkół średnich £ powszechnych & w  starej sy
nagodze przy ul. Szerokiej o godzinie 9 rano.

—  CETRALNA KOMISJA SZEKLOW A  
•zwraca wszystkim lokalnym komisjom szeklo 
iwym uwagę na sswój okólnik Nr 4/28 f wzywa 
Wszystkie lokalne komisje szeklo we do bez
względnego wykonania zawartych tamże in- 
struflccyj oraz bezzwłocznego prv kazania pfc- 
nipdzy z akcji szeklowej przesłanymi czekami 
P. K. O. Pieniądze z akcji szeklowej należy 
przekazać na konto PKO Kraików Nr. 405.959.

—  LO K ALNA KOMISJA SZEK LO W A w  
K rak ow ie  kom uniku je iż  w ażne są ty lk o  te 
szeklę, k tóre są zaopatrzone w  p ieczątkę milej 
scowej organ izac ji s jonsk iej o raz noszą dajlę 
obecnego roltu żydow skiego. Uprasza się p rzy  
zakupioće sJtkif na pow yższe znam iona zw ró 
c ić  w  sge

—  OTW AR C IE  P L A N T  DEFTLOWSKICH i  od
danie ich dila publicznego użytku nastąpi, jak w ia
domo w e czwartek dnia 3 bm. o  godlziute 12-teg W 
południc. Otwarcie to, którego dcfkona p. prezy
dent miast u, zbiega się z uczczeniem parnięid śp 
Prof. Józefa Di siłą pierwszego autonomicznego 
prezydenta miasta Krakowa, k t ó r e j  50-ta roczni
ca śmierci przypada w  roku 1928. Mtoszkioicy móa 
sta, którym przybywa nowi piękne miapce spa
cerowe, urządzone przez zarząd ogrodów m. we
dług najnowszych zdobyczy sZti iki c jroAwcŁej, za 
proszeni są do wzięcia udziału w  jwwytźiszej uro
czystości. Zarząd miasta prosi przj tej sposobno
ści mieszkańców Krakowa o  ort Dczenie opieką 
planu dtietlowsfaich i  naedopusz czainaiei do ich zni
szczenia.

—  Z KRAKOW SKIEGO TO W A R ZYSTW A  L E 
KARSKIEGO. Ju lio w e  środę 2 bm odbędzie aią 
w  sali Krak. Towarzystwa Lekarskiego o  goćżd 
nie 8T5 wdecz. posiedzenie naukowe z  aasrępuiją- 
cym poarz id! * m dadenmym. 1 Demonstracje z od
działu oto ia j yiog. szpitala żydowskfiiego .— Dr 
K-ptiira. 2. Odczyt Dra lla-luiewiiaza pt. 0 ro li cdóue- 
nia o  motycznego ciał bdiałkowych surowicy w po 
wrtawauŁu obrzęków (z  deiuoniSti-uoją I rzyrz jdu).

—  Z TU RN IEJU  SZACHOWEGO 0  MISTRZO- 
STWO M. K R AK O W A. W  dziewiątym (przedostai- 
aim) dniu Chwojnik w ygra ł po em-^jo^ąjącyn. 
przebiegu z Błaszczykiem, Rubinstein wygrał 
z  Wolfem  po grubym błędzie przecdiwndka. Fried
man w ygra ł z Liipsonem. PUrtJa Raith—Rakower 
zakończyła się remis. Partję Błaszozaik—Bier w y
grał Błaszczak. Chwoyinik oddał swoją odłożoną 
pai tję z  Dijukelblumem, w  której miał minimalną 
przewagę, za remis, zaipew aiając sobie pierwsze 
miejsce. Stan po dziewiątej rundzie: Chwojnik 
7 i pół (pół1), Rubinstein 6 (2), Dumkelblum 4 i  pół 
(2 i pół;, Błaszczak 3 i pół (2 i pół), B ier 3 i pół 
(4 i pół), Llpsom 3 (5), W olf, Friedmann, kaith po 
2 i pół (5 i pół), Rakower 2 (4). Cyfry w  nawia
sach w s i azaiją ilość straconych punktów.

—  Z W IĄ Z E K  PRACOM M K G W  POCZT I  TE
LE G R AFÓ W  RZ P. Zarząd Koła Okręgowego w  
Krakowie, podaje do wiadomości, że z  akcja, zbiór 
k i na sprawienie ztandaru pocztowców nie ma 
nic wspólnego Jako organizacja reprezentująca 
90 proc. kuk urzędników jak i niższych pracowni
ków  pocztowych w  okręgu krakowskim w rrrża  
r lanie, te  zdobywanie tą drogą funduszu na spra
wianie igtaoda.ru nie licuje z  godaońęię celu 1 po

w ag i orgatćBacjg Zarząd pocztowców nadmienia 
że sztandar ufc wit any z wlasnyćii składek po
siada juz od r. 19^0.

— DYREKCJĄ KRAKO W SKIEJ MIEJSKIEJ  
KOEEJI EE e-KJKYCZNE  J komunikuje: Wobec 
wprowadzenia w  .Urzędach państwowych i nutono 
nńcznych letniego- eza-su urzędowania (tj. od 8 ra
no) z dniem 1 maja bilety poranne ważne be da do 
godz. 8 rano z tem zastrzeżeniem, że podróż ino 
być do tego czasu ukończona.

Równocześnie komunikuje się, że ou dn.a 2 ma
ja uruchomiona zostanie Rura nr. 4 (Ry.ieu g łów 
ny—Parł: Dra Jordana) Ruch na tej linj-i rozpo
czynać się będzie od godz. 1 popołudniu i trWać 
będzie do 9 wieczór. DuŁa 3 mai ja rucn na tej Łimj 
trwać będzie cały dzień.

—  KONSUMCJA MIĘSA. Na argl od 21 do 27 
bm. spąizonc buhaji 143, w o łów  169, 1 rów  146, ja- 
łówur iT7, cieląt 82o, naoroy achany 1065, '■aa-Mu 
2465 ziwierząt. Ze spędzonych nu targ zr^róe.ząt 
sprzedano: aa Loostuncjf miej ew ą 22So sizituk, na 
konsuiaoję innych gmin kraju 20 sztuk. Sipęd był 
ŚŁcdud, popyt ożywiony. B jd ło  przeważnie lepszej 
Jakości rzeźnej. Ceny niezmienione. fcuespraedu- 
nych 17 słŁuik totka, 61 n-ierogaciiiziny.

— K A R T Y  I  T A B L IC Z K I ROWEROW E. Magi
strat przypondu? ponownie, że właściciele rowe
rów  oboW' ąz wu są zaopatrzyć się w  i an y  i  ta
bliczki. row erow ą względnie postarać się o  spro- 
loagowaróe posiadanych kort rowerowych paprze 
dnio przez magistrat wydanych. Zarazem zwraca 
Się uv £ gę, ze lahuczki rowerowe starego nakła
du są nieważne, N^wtasuijjący się do tych przepi
sów  nie będą dopuszczeni do jbiody na rower _Jh 
po mieście, a nadto zostaną pociągnięci do <wo- 
w ej oapowiecuzatacści karnej.
—  W Y D A L IŁ  SIĘ  Z DOMU RO DZIC IELSKIE
GO Roman Rudka, uczeń 7 klasy powszechnej im. 
Staszica w  Tarnawie, Lezący lat 17, we wtorek 2* 
kw ietrw . Chłopiec jsst wzrostu średniego, szatyn, 
w łosy na jeża, oczy piwne, nr lewem znak od ra
ny. Chłopróc uęww iadaL uda się do szkoły fU- 
m y  4, albo do i Jarynark?1 Wojennej. E to  raocze- 
śnńe z  Hudkiem w y d a li się jego kolega Kasperek1 
ze ZbyLtowskiej góry. Ktoby napotkał wytme- 
tuonych ctuopcow, zechce za pcśredimotweni polł- 
< j i  odesłać ich do dotuu w  Taiauowde.

—  P O żA , ' V  W ę Ł b L 1 VRNI. W czora j popołu
dnia wybuchł pożar w* fabryce wędldn wr j : - - 1—to 
go , przy uL Szewskiej L 16 wskutek przepałe>Ai 
a i. daągów, ua fltó y i .  Wbsiułj przaznuczooe do 
wędzenk kwćbasy i szybki, wędliny te ułegły spa
leniu. Starz pożarna ogień ugasiła.

—  SPAD Ł Z  DaOHU blacharz ukśtwieiWBOuego 
nuzwtalŁi, zajęty teuawaudeiii uachu panerow ego 
domu na ul. Zamojskiego 1. 42. Offiarą wypauku m 
jął się lctcarz pogotowia atunkuwego.

—  PODCZAS W Y M IJA N IA  TRAMW AJU  w  ul. 
Rosciiuscki up-jecśrał szofer dorożki samochodową 
Nr. 52 ne autobus Nr. 6342, skutkiem czego auto- 
bu szastał uszkodzony. Szofer dórożki ubiegł. W y- 
padLu w  ludziach nde było.

— PODRZUTEK, w  medzdeip w ieczór zostało 
pedrzuco-ie w  sierr- realności pmzy ul. Dietm L 15 
i mmawłę płci męsknąj liczące kalka miesięcy. 
P rzy  dtaeckn nuah Łiapo kartkę z  i  apeseut, że 
“ J  ochraczore i. ma imię Józeif. łSkn, -wie oddano 

do żłóbka pras* o l Koletek.
—  USW jLLi KŁLDIKĘ. V. < wnsjni « Latocha 

a m  przy ul 1 łobzowskiej L 12 z@ d ł do poi&Tji, 
że w  lóedtoae w  orairie między godz. 15 a 19 storar 
<1 atouo mu z zsoiiudętego inksurkania przez urwa
nie kłódki garderobę wartości 700 zł.

—  ODRŁft AN Y LU P . Organa śledcze policji 
krakowskiej rakwestjooowały w  czasie i-ewuzji 
mieszkaniowej u jedoegu z  paserów bieliznę i gar 
derobę damską pochodzące z kredzle,ży na szkodę 
ciezoaiDfdk w łośdcieii. Poszkodowani moga się 
z“aosać w  go&inach urzęduwyct w  biurze przy 
«L. Kaoonicfeej 24.

— NOWO O TW A R TA  F IR M A  AU TO M O B ILO M ^ 
E8PER złożyła na ręce p PouoJjawej, Zybłiitiewi- 
cza 14 .na Zakład Wyiih. Sierót żyd. Dietla 64, 
? i 20. — Na Dam Starców zł 20. —  Na Bursę Rę
kodzielników zł 20 —  Na Kolon ję Ogrotouczsą
zł 10. ' 143g

PŁffS2.CZE damskDe i męskie
A . B R O IS , K ra k ó w , ul, F io r ja ftsk s  44 . 12 U

—  BNFJ &JON (ul Zielona 17) W  naibliższych 
dniach otw lerri ® kutsa sieno-grafji polskiej i niema 
ekiej, jakolei kars buchalierjl. Zainteresowani zgło
szą się w sekretariacie org., który jest czynny co' 
dziennie w godz. 9—9.30 włecz.

— GDÓW! EKM We wtorek 1 maja przybędzie w 
spr„w=ch orgp.uzacylnych sekretarz organizacji 
tjoftakiej, tow Rofłtżtter.

— KOŁO 2YL. PRAC. UMYSŁ. „AW OUAiT
(Dietla 105). Dzić we wtorek o godzii:ie 7.30 zebra 
nie cztoiiików z referatami tow. Dr. G. A. Terty i Dr. 
O. Menasthego. Goście mile widziani.

—  ŻYD. KORPORACJA AKAD. U. J. „KAD1MA1I"
Jutro w e śrocę, 2 bm. o godz. 6 wiecz. odbędzie się 
w Gmachu U. J. saia 2\Walny Konweni W yborczy. 
Obecność wszystkich Braci bezwzględnie wymaga
na. „Starych Panów " prosimy o łaskawe przybycie.

Z SALI SADOWEJ
UWOLNIONY OD OSKARŻENIA O PODPALENIE 

DGMCSTWA B R ATA

Wczoraj w  krakowskim udzie okr. karnj'm przed 
lawą przysięgłych toczyła się ro-zprawa przeciw 
45-letniemu Wojciechowi Kuśmierczykowi, oskarżo
nemu, o to, że w  u>cy 9 wrześni: 1927 r. w  Chehnie 
pod Krakowem podpalił z z°msty domcutwo swego 
bram Francis, aa. Wedle aktu oskarżenia, Wojciech 
Kuśoierczyik żyw ił od- szeregu lat niechęć i nienawiść 
do swego orała, czając s»ę pokrzywdzonym rzekomo 
uiesprawiedhwym podzaatem itku po śmierci oj 
ca Oskarżony wałęsał się po_ okolicznyrh  wsiach, 
aż wreszcie krytycznej nocy pojawił się w Chełmie 
i podtćradkzy się pod stodołę, podpali, zapałką sto* 
mę. Podłożony w ten sposób ogień ogarnął :»b> 
dowaira brata fctóre doszczętnie spłonęły. Po prze* 
rłuchanm świadków znawca sądowy prof. Dr. Wach 
bołz wydał uizeczomą stwierdzające niepełnowarto 
ściówość lunysłową oskafżonezo. Po wy wocb chi 
prok. Di. Mdlleia i obrońcy Di. Arnold?, sęóz < ww 
przysięgli sd i«zeczyli pytan e jgtówin w  kierunku 
zbrodni podpalenia W głosami, oraz 8 gtosam1 *y ”r 
nie ewentałne w  kierunku Uecstrożuego o b lod ze 
nia się z ogniem. Na podstawie tego woftfyktr tryba 
aał owołnl ^pkśopcr^sa od winy i kary. Brr* roo 
fficzy1 sso CteśtoutsSU, wośowaM roo Bnnitotwsui I  
so DoeUśngef.

y p R H ^ p ^ m M W l | n  I  i l u w l E f l

o ttSeśniierteSiioii duszy
O g W ^ io o  ob&taito wymianę fis iów  -"tę l »

on&na a Gonanem Lkujubb Praypo«ukłnB% że fi* 
tfisou. który obecnie ukończył 8d )"«, t-sv. aocaj£f 
że w  areśBrierteaDOŚć du u ij, eśhawóem W
n Ktarze bjp meże pvzpę&vt. ta sum energji, lotórą 
ctłyiilg się ua duscoę kidcdćą. W  nsujŁotoi jedni k  
czasie Mmfenart Eafison, zlćĥ ie się, swe stanowW H 
w  tej spraw ią w  rwanowjc bowSeD Z 
ameayika&sikdm dziaunikaiaieun wyumfit Mą to po 
śmierci następuje waeflkSe nic.

Te« powy w yw W  :: Edisonem ygibadai w  I *  
gtji oEtn?rw e  porusziento. Cocon Daydt s w W ł  
J t  ts Lstan do wnoi! =-sc wyitantacy i  oprtaał się 
go, czy rzeczywiście jest tego zdamca, że po śmtec 
cd zardJca wszelki zwdącei między naszym a ™- 
tym śwdaten Edasou odporTledl tał, to  nir tof" ■; if 
w możfiwcsć kootakto tnaotegp śwnań. l ow en h  
światem. Jooaa D oy ią  ksóry jak wi wilrnao jcai 
spżr tysrtą, v v * d ł  Więc nr p o m y ł ay Btftsooa m* 
prosić na spirytystyczny seans do Angłji. Froncu* 
skd telepato Fs^soat Fortunny poinformował pars*, 
fraamuki. to  Oonan Doylc w  stosowa-, w  tych 
drdfcTU znowu 18St do EdSisoua, W i  órym tm ] rae» 
hożyi do z_ o> ,iŁjW£ a rezałśady beirdzc interesu
ją ce^o seanse. W  roku 192T nrna.'ł jako ońaro wy* 
pi.dku automobil „jw ego  nietuLd hrabia Douncombe* 
Fayershednr W  autve znajdował saę też Deuds, syr 
CouHitia Doyle» Deous niejató czas po tragucznyw 
wypadku s,wego przyjacn^di., udał się do medjum 
paa; Boircher, by dowietelcż się, co się obecnie 
dzieje ze zmarłym jego przyija ie k n . Go aa, Doyie 
stwierdza, to pand Bairkor nae znała guścra, ani •  
nim nie słysuJato Gdy medjum poipadło w  tram., 
zaczęte przemów ać głosem zmarłego przyjaTieto 
Denisa. M. im. zmarły zwrócił uwągę Deitosowi, te 
W nowem aucie, które tenże kupił zachodzę pewne 
błędy w  mechanizmie. Denis późnie] skonstatował 
że podana okoliczność zgodra ies, z  prawdą. Zmar 
ły  podał jesracze DenmsaWi ki Ka innych szczegó
łów, tyczącycł się w spólnych orz; ijaoiół, a wszy
stkie te szczegóły nie motety był absolutnie znane 
pani Barter. P rzy  koułSu pyta sic Gonarn Uoyłe 
Edisona w  jaLi sposób rrożina sobie to wytłóma- 
czyć. Edison jerzcze nie udzielił odpowiedzi aw 
Ust Concna Doyle‘a.

f«l«n t uniknięcia p n «ćw ] w wy* 
“V*«o pisma prosimy o bezzwłoczne 
oc p̂c  wlenlc prenumeraty na miesiąc 
maj.



su  te „NOW Y DZIENNIK*- środa 2 1 %  1928 Nr U l

Wsika iwlslonsriy na V«grt«Kh 
o dusza żydowska

Podczas oslatnfgh chrześcijańskich świąt 
.Wiolkan-.it|ych otrzym ał kler w  w ie lu  k ra jom  
kalo liek icii okóln ik i w zyw a jące  du ch ow ień 
stwo katolick ie do energicznego popierania 
agitacji za przyjmowaniem przez Ż ydów  cJirze 
ścjańslwa. Ponieważ aitcje w  tej spraw ie fcyly 
prowadzone przez kier katolicki równocześnie 
w różnych miejscach, ni© ulega wobec tego 
wątpliwości, że oKólnik wyszedł od wysoao 
postawionych osobistości v  hierarchji kościel 
nej.

Jak podaje wiedeńska „T>« StUuuie*, cen
trum misji katolickiej wśród Żydów aa Euro 
pę wschodnią znajduje się obecnie w  Budape 
szese. Tam też ukazał sdę w tygodniu wielka 
nocnym pierwszy numer czasopirmu p. n. „Ma 
gyar Sion", „organu węgierskich konwerteu- 
to- i chrześcijańskich Żydów*', redagowanego 
przez wybitnych WęgLiJkicL duchownych. —  
Znany bisL u p, dr Stefan Han&aer zan i ścii w  
tem czasopiśmie artykuł wstępny, wzywający 
Żydów do pr^yjmowiuiau chrześcijaństwa. Mi
mo wysokiego stanowiska w  hierarchji kosciel 
oej, wykazuje ten biskup ifnorancje i niezna 
jomość duszy iudu żydowskiego, kiedy tak czę 
sto nadużyw anej i łowami „Szma Israel" 
m y w a  Żydów do przyjęcia wiary chrześcijan 
shśej. Biskup ten picze m, in.: „Żydzi pozostali 
jence ciągle dłużni odpowiedzi na pytanie, 
jak długo będzie trwała wśród nich długa noc? 
Żydzi są jedynym narodem na kuli ziemskiej, 
pozbawionym świętości, umiejącym tylko pla 
kac i narzekać w  świętem mieście". Gzy jest 
to ignorancja ze strony Jego Eminencji, czy 
też tendencyjne pizedsiawienfe rzeczy?

W  piśmie tem zamieszcza również artykuł 
ssany Jezuita Bela Bangha, niebezpieczny po-

Warszawa. 30. 4. Sin. Wczoraj odbyło się po 
siedzenie Zarządu głównego Zarządu głównego, 
„Wyzwolenia". Przewodniczył poseł Malino
wski. Po referacie posła Bagińskiego powzięto 
następującą uchwałę: W  okresie rozstrzygają
cej walki- o ustrój pańsftwą w  Polsce ciąży szcze 
gólny obowiązek na klubie „Wyzwolenia”, któ 
ry poJejnre walkę: z wszelkiemi próbami szcze 
golnie „Jedynki", dążącymi do zmiany ustroju 
ZaTzad główny stwierdza, że i ząd Piłsudskiego 
w dalszym ciągu nie czyni zadość interesom 
drobnego rolnictwa i ludności wiejskiej, a przez 
akcję wyborczą przeprowa durną w  sposób oba 
łający zasady demokratyczne i obowiązujące

Praga. 30. 4. PAT. Naczelny publicysta „Na 
rodni Polityka" dr. BorSky w  niedzielnym arty 
kule wstępnym zamieszcza sensacyjną wiado
mość o zdemaskowaniu tajemniczych planów 
węgrskich przeciwko Czechosłowacji. Zastrze
gając się, iż nie może jeszcze wyjawić, na czem 
plan ten połega Borsky zaznacza, iż przewidy
wał on zarówno zbrojną, jak i dyplomatyczną

gromczyk i twórca antysemickiej prasy i an
tysemicko - klerykalnego kierunku na Wę 
grzech, śmieszne wrażeni© czynią słowa iego 
pogrcmczyka, kiedy powiada, że idea miłości 
skłoniła go do popierania pracy misjonarskiej 
wśród Żydów. Ta „idea miłości" .ii© orzeszka 
dza mu atoli wcale rzucac równocześnie o- 
szczerstwa na Żydów, jako „narodu bez ojczj*- 
zny, wiecznie o-bcy, nieumlejący stworzyć 
nic konstruktywnego" Po różnycn aazczei 
^twktcłi następuje konkluzja Ojca Banghi, te  
Żydom nie poŁostaje nic innego, jak tylko ma 
sow© wystąpienie z iydostwa, a otowiązkiem  
duchownych katolickich jest przyspieszyć pro 
ces przejścia żydów na chrześcijaństwo i 
przedsięwziąć planowe kroki dla pracy mi
sjonarskiej.

Wkońcu wschodzi na jaw  zazdrość konku
rencyjna Duchowieństwu wę3 iersJu©mv zarzu 
ce Bangha, ze pozwoliło wyprzedzić uię przez 
protestantów w  misjonaratwU.. Jak w  każdym 
„interesie*' tak i tu następuje reklama. Jakiś 
proboszcz opowiada sentymentalną historję o 
przejściu pewnego talmudysły na chrześcijań
stwo .i jak to ten talmudysia oieszył się, zę 
„przezwyciężył w sobie żydostwo". Talmudy - 
sta ten napewno nie żałuje siwego przejścia na 
chrystjanizm, albowiem zasiada w  redakcji 
, M* gyiu Sion" i pisze antyżydowskie arty
kuły.

Pismo to jest jednym wielkim stekiem 
głupstw, śmiesznych zarzutów i argumentów. 
Dziwić się nareży, ż© władze kościelne mają 
jeszcze iluzje co do działalności misjonarzy

I wśród Żydów. Dziś, kiedy poczucie narodowe 
wśiód Żydów stale wzrasta, misjonaize me 
mają czego szukać aa ulicy żydowskiej.

prawa, posunął się znacznie dalej w  tym kierun 
ku. Wszystko to zmusza „Wyzwoknie" do co 
raz bardziej krytycznego stosunku do .ządu 
i posuwa je w  kie; unku opozycji.

Metody Wy bo: zęj rządu rozzuchwaliły admi 
nistrac-ję rządową. Ń p całym obszarze państwa 
panuje wielkie niezadowolenie. Zarząd główny 
poleca jednocześnie klu-bowi „Wyzwolenia", a- 
by walczył o zmniejszenie ilości urzędów i u- 
rzędn-ików, a dopiero po dokonaniu redukcji za
jął się uposażeniem urzędników. Zarząd głów
ny poleca klubowi aby wszystkie postulaty i 
nastroje ludności znalazły wyraz w  jego stosim 
Ku do rządu.

akcję wyjątkowo groźną dla republiki czecho
słowackiej. Aczkolwiek artykuł wyraźnie tego 
nie mówi widać z artykułu, że w  przygotowa 

'niu tego rzekomego planu uczestniczyły nie tył 
ko W ęgry Niebezpieczestwo zostało chwilowo 
zażegnane. Zdaniem Borskj ‘ego, poiltyka cze
chosłowacka powinna mieć się na baczności

Konf erencj & min. sprawiedliwości 
z marsz. Uaszyńsfcin

(Telefonem od naszego aorespondouai'

Warszawa. 30. 4. Sin. Dziś'aj przybyh do Sei
u min. sprawiedliwości p. Meysztowicz oraz 

wiceminister Car i odbyli dłuższą konferencją 
z marszałkiem Daszyńskim. V/ trakcie dySiCUSft 
ustalono, że dyskusja nad budżeten minister
stwa sprawiedliwości odbędzie Hę we środ^. 
Rząd weźmie udział w  obradach komisji prawni 
czej dla wyjaśnienia całego szeregu sprew nę 
związku z złożeniem dekretów Sejmowi 

• • •

Warszawa- 30. 4. Sin. taatszałeic Sfjtne D a
szyóski przyjął dzisiaj posła polskiego w  Mo
skwie Patka, który jutio wyjeżdżą do Moskwy. 

 „ —

ł*. miii. dr. Wroczyński —  będzie 
zwalczał epidemie w bołfkrji

(Teleionem od oasz^gc kuifcspondwnt*)

Warscrwa. 30. 4. Sin. Liga Narodów -wróci 
ła się ao dra Wroczyńskiego o. ministra Zdro
wia publicznego z propozycją objęcia stanowi 
skh naczelnej komisji Lig. Na rodu w dc walki z 
epidemlam-i na obszarze bułgarskim, nawiedzo* 
nym przez trzęsienie ziemi.

 o— .

Nagła przeszkoda w polskim 
locie transatlantyckim

Pary i. 30. 4. P A T  Agencja Mav„sa donosi, że 
lotnicy Dolscy mjr. Idzikowski i piło: Kubala, 
przygotowujący się, jak wiadomo do lotu trans 
atlantyckiego w czasie lotu próbnego zmuszeni 
byli lądować w  okolicy Ruex na situtek aefe- 
ktu moto-u. Pomimo pęknięcia opony lądowa
nie odbyło się pomyślnie. Jutro samolot lotni > 
ków polskich powróci do Villa Cóńblaj, gdzie 
zostenie zmontowany motor, który będzie lot 
n-ikom służył w  czasie ich zamierzonego wiel
kiego lotu.

• • •

Capstadt. 3C. 4 .PAT Lady Bayley przybyła 
Jo Capstadt, kończąc w  ten sposób lot bez to 
warzysza na awionetce z Anglji do Caplandji.

Waż
Dokończenie ze strony 3-ciel

— Dourze. To kosztuje 10 dolarów.
Ned mrugnął do mn>c okiem
— Pan uważa, że Interes Jest M r w m ,  prawda, 

panie Mac Now?... —  ża iował Ned, Klepiąc ameto 
ra po ramieniu.

— Oczywiście — odparł Mac Now —  Dlaczego I 
nie miałbym zarobić na głupocie panów pos.ów któ 
rzy wymyślili prohibicję?...

Ned wręczył agitatorowi 10 doiarów i ciągnął da 
lej:

— Tu ma pan żądana sumę i proszę mnie ząprowa 
dzić ao tego kusiciela Ewy...

Lecz Mac Now nie ruszał sie i miejsca. Spojrzał 
zdumionym wzrokiem na Neda 1 Odparł:

— fUllo, kochany przyjacielu, tylfco się ale spiesz 
m yl- Narazi© wąż Jest a mego przyjaciel: Brodmo 
se, który również zamówił lenno ukąszenie^ Fotem 
zamówił Już mó1 sąsiad. Słowem — przed upływem 
dwóch tygodni mtma mowy, każda chwMu Jest Już 
zajęra... Zawlaaomię pana niezwłocznie, gdy przyj
dzie na pam. kolei—

WLK^JLlł SZKODY WSKUTEK GRADOBICIA  
W KOLON. ACH ŻYDOWSKICH N A  UKRaJNIE. 
Kolonję żydowskie na Ukratah zostały nawie
dzeń e silnem gradobiciem, które wyrządziło wiol- 
kte szkody VI niektórych kolonjach grad 
około 75 proc. zasiewów.

M i  !l(f njtffi i  Ma (i tum
Londyn. 30. 4. PAT. Z Maliy donoszą, że dy i się zdwóch okrętów bojowych i pewnej 'iczby 

wizja eskadry śródziemnomorskiej składająca I krążowników udaje się dzisiaj do Egiptu.

Kupujcie szekeł!

Opozycyjne uchwały „Wyzwolenia"
CTtilekmtuj ud naszego kCi-<x*poudeuU)

M m iii minut fp r meiiw M m i
Sensacyjne rewelacje czeskiego publicysty.
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Z G IEŁD Y
Giełda krakc urska

Kraków. 30. 4. 1928. Akcje utrzymane. Dolar 
■ł&bifcj.

Akcje Bank Polski 159, 160, Tonan 13.50, Phar- 
ma 6.75, 7, P ir o v .w z  41, Siersza 11, Elektrownia 
S450, 55.50, Krakus 0.17, Chód arów 152. Piasecki 
16.

Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencje na ogół 
Utrzymamą Popyt silniejszy dla niektórych jedy
nie pspLarów jak Elektrowni, Barnim Polskiego, 
CLodorOv,a i Tohaeii. Obroty tymi papierami uie- 
joo w ię k c e  Różnicę kursową zanotowano w  Sier- 
uey górniczej, Reszta papierów utrzj marne na os ta 
Ha im  poziomie Ruch na ogół niewielki. Obroty 
jdabc.

Na pog*eł<izihi ruch minimalny. “Większość papie 
ró w  w  zaniedbaniu. Płacono Len 016, Cegielski 
fti, i  Stnuą 032 przy dirobnych ilościach .

I  i W aluty i  uewizy oficjalne bez ohroiów.
i W  prywatnych obrotach na .ynku walutowym 
jtendencja dla dolara gotówkowego nieco 3labsz„. 
(Podaż sitouejszaw nadmiarze wobec słabego za 
inteesowania Obroty większe. W  Krakow ie dolar 
gotówkowy 8.89—8.90, czeki bankowo 8.90—8.90 i
ii pół Warszawa doi 8.89—8.89 i  trzy czwarte, cze
k i 8 89 i trzy czwarte do 8.90.30. Lw ów  doi. 8.89 - 
®.90, cze^i 8.90—8.90 i  poł Katowice doi. 8.89 i  je 
dna czwarta do .90, czeki 8.90 i jedna czwarta do 
8.90 i  trzy czwarte. Bank Polski płacił bez zmiany 
Za dojara gotówkowego 8.8o, za czeki na Nowy 
Joik  8.88.

Giełda warszawska
Warszawa* 30. 4 PAT. Dyskont. 130, Handlowy 

123, Polski 160.50, 160, Zachodni. 36, Zarobkowy 
90.50, Spiess 162.50, Czersk 78 25, W ęgiel 95, 93.25, 
Nobel 39, 39.25, 39, Cegielski 50, L ilpop 43.50, Mo
drzę jów  50, 50.5(1, 50.25. Ostrowiec ser-ja B 109, 110, 
Pocisk 12.75, Rudzki 57.75, Starachowice 66, 66115, 
Zawiercie 33 50, Borkowscy 18.75, Dolarówka 
'76.50, 76.75, 5 proc ko.iwersyjna 67, 10 proc kole
jowa 104, 5 proc. konwers. kolej. 62, L isty  zastaw
ne Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Dolary 8.89, 8.88 i trzy czwarte, 8.90 i 
trzy czwarte, 8.86 i trzv czwarte, Holanaj-a 359.48, 
360.38, 358.58, Londyn 43.50, 43 61, 43.39, Now y Jork 
8.90, 8.82, 8 88, Paryż 53.10 5, 35.19. 35.02 Praga
26.41.5, 26.43, 26.35. Szwnncarja 171.80. 172.25, 171.37 
Sztokholm 289.20. 239.80. 238.50, Wiedeń 125 14, 
125.75, 125.13, Berlin 213.17.

c fałda v-iedeAska
Wiłdeń, 30. 4 PAT . Waluty i dew uy: Amster

dam 285.98, Białogród 12.48 i pięć ósmych, Berlin 
169.64, Bruksela 99.07, Budapeszt 123.94.5, Buka
reszt 4 42, Kopenhaga 190.25, Londyn 34.63 I jedna 
czwarta, Madryt 117.90, Medjolan 37.41 i  jedna 
czwarta, Nowy Jork 709.35, Oslo 189.90, P  itryż 
27.91, Praga 21.01 i siedem ósmych, Sofj,a 5.1085, 
Sztokholm 190.30, W arszawa 79.52—79.80, Zurych 
136.69, Amerykańskie 707, Niemieckie 169 40. Prań 
cusk:e 27.85, W łoskie 37 30.5, Jugosłowiańskie 
12.41, Szwajcarskie 136.48, Czechosłowackie 20.98.5 
W ęgierskie 124.02.

Papiery wartościowe: Rauta majowa 0.605, Ren
ta lutowa 0.07i, Bank Małopolski —, BanLcerein
28.7, Bodenkredit 116.4, Kreditanstalt 64.3, Anglo- 
bank 292, Kouipas 9.88, Landerbank 36, Merkury
25.7, Fółnociia 10.08, Czćrniowce 64.5, Austr. kole
je  27 56, Południowa 14.9, B rowary 118, A lpiny
41.5, Progerrdsen 332 i jedna czwarta, R im i 130 i 
trzy czwarte, Siersza 9.7 Silesia 0.17, Apollo  196, 
Fanio 65, Karpaty 29, Galicja 69 i  jedna czwarta, 
N d ta  26.

Giełda zurychska
Zurych, 30. 4 P A T . Paryż 20.32, Londyn 2532.37, 

Now y Jork 5.18.92.5, Belgja 72.50, W łochy 27.35.5, 
Hiszpanja 3610, Holandj a209.25, Berlin 124.08 i  
pół, Wudeń 73.02,5, Sztokholm 139.25, Oslo 138 85, 
Kopenhaga 139.15, Sofja 3.74.5, Praga lb.38, W a r
szawa 58.20. Budapeszt 90.62.5, L iałogród 913 i 
jedna czwarta, Ateny 5.82 i  pół, Konstantynopol 
2.64 i trzy czwarte, Bukareszt 3.24, Hels'r.gfars 
13.09.

II-G I OGÓLNO KRAJOW Y ZJAZD  Z W IĄ Z K U  
ZAW ODOWEGO AGENTÓW  I  W OJAŻERÓW
W  P. R. rozpoczął się onegdaj w  Warszawie. P rze  
wodniczącym zjazdu wybrany został p. Adolf Stęp 
k o w 1 i, zastępcą p. St. Szewezenko, sekretarzami 
pp. T. Orz■scow i Jakob Szpuner (Kraków ). Z Kra 
kowa przybyli na zjazd pp. D. Thaler, A. Drachler 
i  J. Spuner. Sprawozdanie z działalności za.-ządu 
głównego złożył p. Szewczenko, nadto w ygłosili 
referaty pp. Adolf Weltmenn (W arszawa) i D. Tha 
ler (K raków ). O dalszym przebiegu zjazdu donie
siemy.

L pobytu afgańskiej pary królewskiej
w Warszawie

Warszawa, 30 4 Jak już donieśliśmy wczo
raj, odbył się w oi.daielę, w pierwczym diru  
pobytu kióla Ą^ani^thnu w Warszawie, obiad 
na Zamku K skiim, wydany przez Prezy
denta Rzeczypospolitej na cześć afgańskiej 
pary królewskiej W  obŁedzie wzięli udział 
Piezydent Rzcizypoapolitej wraz z małżonką, 
para królewską, ma* skałek Piłsudski, człooko 
wie rządu polskiego oraz dostojnicy afgańscy, 
wreszcie korpus dyplomatyczny. W  czasie o- 
biadii wygłosił mowę powitalną Prezydent Rze 
czypospolitej, który miedzy innymi zaznaczył, 
że Polskę od wieków łączą z narodami muzul 
uiański.md szczere i serdecznie uczucia przyja
źni i wzajemnego zaufaniu". Odpowiedział 
serdecznym toastem laól Afganistanu A n w  
nuilah. —

Punktem kulminacyjnym uroczystości w  
drugim duiu pobytu królewskiej pary afgań
skiej był ,,próbny pożar", któremu przypatry

wali się X balkonu Raeuaza królestwo afgań- 
scy, oraz przedstawiciele władz polskich-

Pobyt aróla Air-Lanuiiał stanowi dla lu
dności stołecznej niezwykłą sensację. Sam o
chód króla zajeżdża dość często przed sklepy 
war&ułYrSkie, gdzie czynione są zakupy.

Dary ŁU. króla Afganistanu
Warszawa. 30. 4. Sm. Dzisiaj przedpołudniem 

wicepremier Bartek wicemicis. ec spraw wojsko 
wycb geneiuł Konarzewski, szef departamentu 
lotnictwa RajStci1, oraz pułk. beck udali się do 
króla Afganistanu i podzęśkowali mu za Ozna
czenie najwyższym o; derem afgansKiiti. piastę 
pnie w  imieniu F'feudsraego ofiarowali oni kró 
łowi samolot polskiej fabryki „Samolot1' w  Po 
znaniu, skonstruowany przez' inżyniera Bartla, 
oraz jpęcjałnie dia króla wyrzeźbiony przez 
S k o c z : łasa satoicer ponadto 100 karabinów.

wai nie i i ...
Mowa MussolChtogo do 10.000 robotników.

Rzym. 30. 4. PAT. (Stefani) 11 pociągów sjx
cjalnych wiozących 10 tys. rołRnuików medjo- 
lańskich, udających się do Rzymu, celem złoże 
nia hołdu szefowi iządu przybyło wczoraj wie 
czbreni- do stolicy Włoch. Mussolini przyjął ro 
botników w  Colosseum, dokąd udali się oni u- 
szeregowani w  kilka kolumn. Robotnicy wypeł 
niłi cały olbrzymi amfiteatr. Ponad głowami wi 
dać było cały las sztandarów. Około godziny 
13-ej. Mussolirtł ukazał się na podjum (dawna lo 
ża cesarska). Szetowi rządu towarzyszyli mini
strowie i przedstawiciele władz.

Mussolini zabrał głos stwierdzając, że po raz 
pierwszy w  historji Włoch i świata całego tak 
wielka ilość r< botników zapragnęła zbliżyć się

do szefa rządu. Szef rządt faszystowsjdego rie 
szy się z żywiołowości tej manifestacji Jest o- 
na wynikiem tego że Jeszc ze żader system rzą 
dów nie zwracał się do mas rJbotnśezych z tak 
głębokiem i pełmem uczuciem braterstwńj jak 
system faszystowski, Następnie Mussotóm do
dał, że celem, do którego cąży całą sifc jest za 
pewnienie pracy robotnikom, powiększenie ich 
dobrobj tu. podniesienie ich mc-gmie i mtełe- 
kiualmo, Wreszcie Mussołnd wezwał oeiega- 
tów, aby, gdy wrócą dc swych warstatór, p i»  
cy, powiedzieli swoim Kolegom że przer wfco 
faszyzmowi występować nie można. Mowa i * *  
mjera przerywana była wtetakrotaie onl»»riB- 
stycznenr -bKlasktamŁ

■w, —

Hpifog lotu sterników „Bremeii4*
Załoga „Brem en“  ro iw ria  m o illw e k  powrotu do Euroi i* same locem.

Strenicy stmolotu „Bremen" którzy przybyli 
onegdaj około 6tej wieczorem (według czasu 
europejskiego ukoić północy) do Noweco Jorku 
mknę wszelkich kroków .ostrożności" i ścisłego 
incognita, ctali się przedmiotem entuzjastycz
nych owacyj tłumnych rzesz.

Jak wiadomo odlecieli lotnicy na krótk) czas 
do Waszyngtona a to celem wzięcia udziału w  
pogrzebie lotnika Bennetta; jednakże wskutek 
gwałtownego orkanu spóźnił: się na pogrzeb.

W  Nowym Jorku zamieszkali lotnicy w  hote

lu Carlton, witani owacyjnie na ćworc* przez 
ofieja.nydr przedełr wiciełi miasta i rządu. Jak. 
ją sternicy „Bretncn' możllwoś< pot TOtr na 
z oświadczenia lorniha Kohla wynika, rozważę 
swym samolocie z Nowego Jorku do Europy.

W  tym ceŁu w ysłać, podobno ma załoga „Bre 
men1 specjalnego eksperta na Labrador, celem 
zbadania motoru samolotu, rekonstrukcji pew
nych uptkodzeń i zaprowaazem Inowacyj, 
przedew szystfciem zaprowadzenia aparatu iskro 
wego.

Fatalne zderzenie samochodu
x  w o i ó i h  t r  r a n  w a ł o w y m  w e  Wleanku 

Tragtcina smiar< k o m e n d a n t a  
s t r a t y  p o t a r n a j

Wiedeń. 30, 4. PAT. W< zoraj wieczorem na
stąpiło na roku Grauinanngasse zderzenie auto 
mobilu, straży pożarnej z wozem tramwajo
w i m. Komendant straży został tak c ężko ran
ny, że w  drodze do szpitala zmarł. Pozatern ran 
nych ciężko zostało ć strażaków, zaś z pośród 
,adą:ych tramwajem 3 osoby.

Bela Kun przygotowywał prze
wrót na Węgrzech

Wiedeń. 30. 4. PAT. Według doniesień dzień 
ników aresztowany Beia Kun planował zwoła 
nie konferencji węgierskiej partji komunistycz
nej, Konferencja ta miała się odbyć w poniedzia 
lek. a celem jej miało być przygotowane prze
wrotu komunistycznego na Węgrzech

ttMarka światoweś sławy ftft

Dla zdrowia ezioci!
prze:.’ powagi lekarskie zalecany.

HAYA
i M IM O  HYGLiNICZNL 

I dlj-AkiOw!; idMCi

Tysiące podziękowań! nailsdo»iu'(toami I
DI«t«fo żądEÓ należy wszędzie tylko PUDRU HAYA

Do nabycU wr wszystkich ajAel̂ ch 1 dr.̂ uzryzch.
S 1Brm, n Gttvny skład -.-T̂ ôwy: — ^=-

• H A T ,  aptekarz,

i , v e w
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Rzut oka
'tfrlflfflfi ? a etykietę baók wystarczy, aby przy kupnie oleju jadalnego prze-
%  konać się, czy się nabyw a rzeczywiście najczystszy, najsmaczniejszy

i i najbardziej wydajny ol#j jaaaluy. —  Kupujcie zatem wyłącznie

O l e j  j o d d l n y  S c h i c h t  N ELSOM !
U

| DROBNE OGŁOSZENIA |
PANNA ze giwłomofcłą bucbfeiteri jiszac ł nr 

maszynie po poiskr i Hdtateckn, poszukiwana na
tychmiast: Sknep (ymmki, WMopole 3. 141 g

BUCHALTER wszech wiedzr btaii/wej, przyjmie 
posadę. Pierwszorzędne retrraoc’* Zgłoszenia do 
Adm. iVN. DzieumSka" dla JPoważny". 140 g

POMOCNIK jakw^kierowatt ekspedycji z branży 
galaoteryjno-kosmętyjUaieJ, poszukiwany. Zgłosze
nia do Adm. „N. Dziennika" pod „Kierownik".

POKÓJ k a w a łk i  przy rodzinie żydowskiej nt 
tychmiast poszukiwany. ZglcKienli p»d „Spokojny 
lokator" do Adm. „N. Dziennika".

ZUUblONĄ ksk zcczkę wojskową unieważnia 
Sztama Sataroo* KMabe>i*er, Trzebinia, ur. t89V

142 g

i i  Sjoitiy c jfie M o i
„ O g n l s k e  P r a c y * 1 w  K r a k c w ia ,  przy 
ul. Stolarskiej 15, udziela przepisów na wszel
kie potrawy za opłatą 50 gr. do 1 Zł. Zgło
szenia codziennie od godz. § do 2 popołudniu.

U l i  RCWERY
y N N S t t j jZ w  Vj T J IT e r rp if i ie ł*

Przedstawicielstwo: J ó u f  S ch iff, K raków
  SLrjrtka ppcztowp 125. 142*

CORTEbERT
NAJLEPSZY PRECEZYJNY 

ZEGAREK SZWAJCARSKI

, i m , r S r F
-------------------T  i „  t l  T  |

1  1 N •? N sr •>

B '  "> * V
'S M IŁ 1?! }  %  rotę 

-bn Q-35 —  b-Yia To 60 -vnen

Pracownia rukień damskich 
S. H O R O W ITZ  

w Krakowie, bl. Szewska L  7
przyjm uje znowu roboty, które wykonuje  
w edług modeli i najlepszych źumali. 37g

A a A A A A A A A A A A A A A A A

w iu u n s,A
PTYDŁA1HREFTY * «■«

W S Z K D Z I B  D O  N M H O A I

W y iąo n a  iprw im J a t  P o la k ,;
M. f. Ł  (a k .4 —  Knfctiw, oL K i u M . .  L H .

i « o  I IH B P IIIt  «trr
Panuj© nat „ B A L L A D A "  

1  W arenhaupta 
i w p a l n la  o d n e w l o n y
poleca pokoje aloneot- 

I na, komfortowo urzą- 
mure, wraz z cało- 
dzlenaem utrzymaniem 
przez ma] i czerwiec 10 
j  dzleni i Teleion,ra- 
djo,piasinc na miejscu. 
Kuchnia wykwintna i  

obfita. U69x

p r ę d k o !
uuteczaliz li ■■nu.jia 
obunkowe, poshigutae utJ 
saruolicsi cetat "  _
mnożenia, dstaleała D L f t

Szybki Eaukaiiln
z przykładami up.JBteaoe. 
działań rach. C . U *B •:>. 
w księg. ' j u i u  panioną, 
ew. w*ayła za nadam. l'Zi.
H. Taobmou, Kraków 
Kazimierza Wielk.fe8/0. qsi

. PFOSZŁK OD . fciOLUr OŁOWY OLA U O P O !, 4 Y C H

^KOWALSKI N A
■ USUWA NAJSILNIEJSZE ^

4 ; v J OLEGŁOWY ™

l  PRZETARGI PUŁLKZNĆ |
Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Krakowie rozpi

suje przetarg publiczny na adoptacjo na cele poczto
we budynku w Częstochowie, ul. Strażacka NA ŻC« 
stanowiącego własność p. Stomickiego.

Termin do składania ofert upływa z dniem 2 i.afcj 
1928 roku, o godz. 12-tej. Konnsyjke otwarć!o ofert 
przy współudziale oferentów w  rąpl tego samego 
dnia.

Przed złożeniem oferty należy przeczytać j pod
pisać warunki przetargu, wyłożona do użytku w 
Oddziale lokalowym Dyrekcji Poczt'i Telegrafów w 
Krakowie, ul. Warszawska 3, I. piętrp, gdzie oferen
ci mogą także codziennie w godzinach od 11 do 13 
przeglądać plany, otrzymać potrzbene do oferty (v> 
rygmalne forimujrze i wyjaśnienia odnośnie do ro? 
bó-t, które mają być wykonane.

«  •
W  piątek 4 maja 1938 odbędzt: się w maset w 

Nowym Sączu, w biurze Nr. 28, I. piętro, pub cznr 
licytacja w celu sprzedaży z.uuO metrów jaeic. drze 
wa jodłowego z losów miejskich w Paszynie, « >  
tego 1 Utorowanego. Z powyższej itaficf drzewa 
1680‘47 metrów sześć, zt je uji się na sktadacl w 
lesie Pizy drogach. Reszta na k’uie sdę u iksaich : 
może być dopiero zitnową porą do śniegu wywie, 
zioną.

Clł_ wywołania 36 zł. 50 gr. za 1 metr *  esc.
Szczegółowe warunki licytacyjne przyglądać mo

żna w biurze Magk.ratu Nr. 27, 1. piętro, w dole po- 
wszedr !e od godz. 9-teó do 1-ej, w  niedziele 1 żwięi? 
od godz. 10-tej do 12-tej.

Dyrekcja kolei państwowych we Lwowie rozpi
suje na dzień 1 czerwca 1928 r. p.zetarg WbUCzuy
na koniekcję około:

5.000 bluz sukiennych; *
8.900 par spodn> sukiennycn;
4.300 płaszczy sukiennych;
1.200 ubrali i płaszczy płócicuuy ńfl
M Jw d  czapel.
(DUery służbowe mają oyć sporządzone z sukna, 

oraz podszewki pod spód, w rękawy 1 płótna na
kieszenie: naterjaiów tych dostarczy Dyrekcja K. P. 
we Lwowie.

Wykonanie ma być uskutecznione do 6 tygodni, 
Ucząc od daty wydania sukna <k> konfekcji.

Cena za konfekcję ma być podana łącznie z ćudat 
kami fiwnowymi, oraz kosztami tak odbioru sukoa, 
jakoteż dostawy odzieży służbowej franco fyiagazyn 
Zascbów wp Lwowie, wraz z opakowaniem.

Oferty należy nacLyłać do Sekretariatu Pras: - 
djum Dyrekcji Kolei państwowych we Lwowie, ul. 
Zi gmuntowska, w terminie do 1 czerwca lf28, aa 
formuła zach ofertowych. Wraz z oferta Jaieży na* 
des tac podwójne wzory oferowanej koatekcj. 
załączyć próbki wszystkich dodatków, jalde mr.ją 
być użyte przez o ereu.a do zaoferowanej kudlekcjl 
unrań służbowych.

Bliższych iaformacyj udziela w godzinach jrzęc.- 
wych Wydział Zasóbt w wytmajone; Dyrekcji K. 
P „  gdzJr też można otrzymać osobiście lał) przwa 
pocztę (za nadesłaniem znaczków ua porto) formu
larze ofertowe.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 czerwca 1928 o go
dzinie 12 przyczetn oferenci megt, być obecni.
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R O Z K Ł A D  L O I O W
o b o w i ą i u i ą c y  e d  15  k w io tn L a  1 9 2 8  r .

a ) O d l o t y : 7*45 do Berna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
11-00 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel 
11*15 do W arszawy i Gdańska codziennie z wyjątkiem uiedzie! 
11*30 do Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel

b) P r a y i a t ]  : 10*30 z W arszawy i Lwowa codziennie 2  wyjątkiem niedziel
10 45 z Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel 
18*45 z Wiednia i Berna w  poniedziałki, środy i piątki.

C d j a t d  s a m o c h o d ó w  z  p r z e d  b i u r a  e k s p o z y t u r y  P, L . L
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